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KALĖDŲ RYTĄ SAULĖ PRAŽYDO
Calendae, Kolady, Kalėdos, Christmas. Jul, Weihnachten, Kurisumasu!

mergaitė su degančiu žvakių 
vainiku ant galvos svečiams 
prie stalo dalina garsųjį skan
dinavų kalėdinį gėrimą glog 
(gliogą). Žinoma, kaip Kalėdų 
senelį, pačias Kalėdas, taip ir 
Liuciją pasisavino krikščioniš
kieji pionieriai, sugalvodami 
Kalėdų seneliui Smyrnos vys
kupo, o Liucijai kažkokios mi
tologinės' italų šventosios pa
kaitalą.

Apie Saulę ir jos dukrelę Gabiją
Gerasis Kalėdų senelis, žino

ma, ne toks, kokį jį padarė su
karikatūrindami mūsų laikir 
biznieriai, simbolizavo pačią 
Saulutę, su perlų vainiku ant 
galvos elniais atvažiuojančią 
aukso ratuose ar rogėse su šil
kiniu botagu. Gal būt, kad se
novėj tais elniais devynragiais 
aukso rogėse atvažiuodavo vi
sai ne “Senelis”, kas juk nesi
derina su Saulės atjaunėjimo 
švente, o pati Saulės duktė — 
ugnies dievaitė Gabija, ir kad 
Skandinavijoje tebešvenčiama 
Lucija su žvakių spindulių vai
niku ant galvos yra Gabijos to
lima giminaitė. Deja, per sve
timus ir dargi priešus lietu
viams neštoji Krikščionybė 
daugumą ar tikriau visus mūsų 
gražiosios senovės papročius 
pasistengė negailestingai išrau-

Kalėdos aplink pasauli
Linksmų Kalėdų (lietuviškai) 
Merry Christmas (angliškai) 
Gud Jul (švediškai) 
Buon Natale (itališkai) 
Boas Festas (portugališkai) 
Feliz Natai (braziliškai) 
Joyeux Noel (prancūziškai) 
Feliz Navidad (ispaniškai) 
Froehliche Weihnachten (vokiškai) 
Vrolijk Kernstfeest (olandiškai) 
Sarbatori Sericita (rumuniškai) 
Vesele Vanoce (čekiškai) 
God Julog (norvegiškai)
Kunh Ho Sheng Tan (kiniškai) 
Kurisumasu (japoniškai)

Kalėdos yra senas lotynų žo
dis, Lietuvą pasiekė gerokai 
subarbarintas. Originaliai Ca- 
lendae reiškęs “pirmąją naujo 
mėnesio dieną”, išvirtęs i Ko- 
leda, Koliada, Kalady — len
kiškai, rusiškai ir gudiškai, 
nusistovėjo i Kalėdas lietuviš
kai, bet prieškrikščioniškoji to 
žodžio prasmė visur yra ta pa
ti — naujos dienos, naujo se
zono, laukto svečio — saulės 
atvykimas, iš ko latviai ir se
nąjį tikrąjį savo pavadinimą 
tebeturi (svetki — svečiai). 
Koks mūsų pratėvių buvo duo
tas pavadinimas tai vilties die
nai, nebežinome, bet galima 
spėti iš senos dainos, kur sa
koma, jog “Kalėdų rytą saulė 
pražydo” (prašvito), arba dzū
kų dainos, kur saulės grįžimas 
simboliškai išreiškiamas “dyv- 
nų svetelių” atvažiavimu. Gal 
būt, pagaliau ir pats žodis “ka
lėdos - kalady” yra kilęs iš lie
tuvių - baltų žodžio kaladė, ku
rią baltų tautos prosenovėje su 
ceremonijomis ir dainomis lau
kė ritindavę, o paskui iškilmin
gai sudegindavę. Galėjo būti, 
kad ta (sunki) kaladė simbo
lizavo senuosius metus sų vi
sais sunkumais, kurie belau
kiant didžiojo * svečio būdavo 
sunaikinami ugnimi.

šviesos ir šilumos ilgesys 
tamsoje ir šaltyje

Tamsa ir šaltis yra du didieji 
gyvybės priešai, dėl to krikš
čioniškai pavadintas “Adven
tu” laikotarpis iš senų senovės 
buvo sunkiausias pakelti, nes 
dienoms trumpėjant ir naktims 
vis labiau ilgėjant ir šalčiams 
didėjant atrodė, kad pasaulio 
galas artinasi ir visokiausios 
tamsios piktos jėgos įgauna 
valią. Juo toliau, juo nostalgiš- 
kiau buvo laukiama, kad sau
lutė grįžtų ir tas tamsybes iš
blaškytų, speigus sutirpytų ir 
piktas dvasias išvarytu. Ar ga
lėjo būti laukiamesnis svečias, 
kaip saulė, kuri žynių, krivių 
ir astrologų apskaičiavimu vie
ną dieną liovėsi toliau nuo že
mės bėgusi, sustojo, pasvyravo 
ir lėtai, vos pastebimai bet tik
rai, pradėjo atgal grįžti! Dar- 
gais sveikus! Brangus svečias! 
Jis parnešė mirties nugalėjimą, 
sveikatą, meile, laimę ir naują 
derlių ateinantiems metanls. 
Beje, saulės svečio grįžimas 
turėjo ir eilę kitokių formų 
(apčiuopiamesnių simbolių), 
kurių plačiausiai ir seniausiai 
ypač Šiaurinėje Europoje yra 
žinomi elniai arba briedžiai 

' (elnias devynragis — saulės 
simbolis) ir Kalėdų senelis, 
Santa Claus ir t.t., gerųjų žinių 
ir dovanų nešėjas, kurs atva
žiuoja roges gerybių prisikro
vęs. Būtinai jo rogės yra trau
kiamos greitakojų, laibakojų 
elnių, ne kokių kitų kad ir tiek 
greitakojų gyvulių. Dar kitas, 
mūsų pratėvių šviesos, šilumos 
— ugnies dievaitės Gabijos 
vaidmens vaidinimas pačiomis 
tamsiausiomis Advento dieno
mis tebėra išlikęs ir labai gra
žiai praktikuojamas Skandina
vijoje, tai Liucija (Lux, Lucia 
—- šviesa), toks šventas vaka
ras, kurio metu baltai aprengta

Ugnies kulto palikimas 
žemaičiuose

Apie ugnį, šventą ugnelę, Ga
biją, padavimais turtingiausia 
tebėra šventoji Žemaičių Žemė, 
kurią krikščioniškoji civiliza
cija ko vėliausiai tepasiekė. Čia 
iš daugybės Dr. Jono Balio 
“Lietuvių mitologiški! sakmių” 
knygose surinktų dar nepa
mirštų padavimų apie Ugnį pa
cituokim vieną kitą:

“Kartą gyveno du kaimynai: 
vienas užlaikė ugnį labai gerai, 
ją gerbė, kiekvieną vakarą ap
kuopdavo ir peržegnojęs pakal
bėdavo maldelę: “Gyvenk ra
mybėje su mumis, šventa Ga
bija”. Antrasis jos visai ne
gerbdavo. Karlą ta blogai už
laikoma ugnis nuėjo prie kai
myno ugnies ir pradėjo skųstis, 
kad jos negerbia. “Manęs ne
gerbia, — sako ji, — niekuo
met neapkuopia, niekuomet 
nėra pasakę “šventa Gabija”, o 
vien tik “ugnis” — tai aš kel
siuos ir sudeginsiu, nieko ne
išliks”. Tada antroji ugnis at
sakė: “Mane visi labai gerbia 
ir myli. Gal ir jie pasitaisys ir 
pradės tave gerbti, lik tu jiems 
apsireišk, pagąsdink. — Aš jau 
esu apsireiškusi: kartą buvau 
gerokai apdeginusi vaiką, bet 
vistiek nieko negalima pada-

ti iš šaknų...

Saulės grįžimo šventė ir 
šiandien dar tūri įvairių, kad 
it visokeriopai įškraipytų pa
sakų, bet galima įsivaizduoti, 
kokį turtingą folklorą tas sezo
nas turėjo žilojoje senovėje. 
Pavyzdžiui, kaimo gilumoje 
senutės ir mums prisimenamai 
dar pasakodavo, kad saulutė 
bus iškeliavusi “pasilsėti iki 
metų galo”. Bet yra žinomos ir 
rūsčios pasakos, būtent, kad 
nelabosios Tamsos galybės, ku
rios yra visų žmonijos nelai
mių kaltininkės, keršydamos 
Saulutei, kam ji žmonėms tiek 
gero daro, susikalbėjo ir ją su
gavę nusitempė į požemius ir 
tenai grandinėmis apkaustė. 
Tik ačiū Perkūnui, kurs tatai 
pajutęs nusiuntė į požemius 
savo kalvį (Neptūną), o tasai 
grandinius nukapojęs išlaisvi
no Saulutę, ir ta “grįžta elniais 
devynragiais, ant kurių ragų 
nuostabūs kalviai kala ir lieja 
žėrinčias brangenybes”. Kad 
Saulutė grįždama nepaklystų, 
mūsų pratėviai visaip stengėsi 
jai padėti, ypač pirmosiomis 
grįžimo dienomis, mūsišku ka
lendorių tarp Kalėdų ir Naujų 
Metų kūrendavo didelius lau
žus, prie jų atlikdami įvairiau
sias saulės ir ugnies kulto ce
remonijas.

Saulytė — dievų dukrytė 
pati dukrelę turėjo, ir tai buvo 
šventoji Gabija, kuri motinai 
iškeliavus į antipodus (po že
mės), pasilikdavo žemėje žmo
nėms pašildyti, ir ji buvo gar
binama kaip ugnies globėja, 
laikoma didžioje pagarboje, 
nes saulei atsitolinus, Ugnelė 
liko vienintelė gyvybės palai-' 
kytoja, nuo šalčio apgynėja. 
Mums šiandien sunku įsivaiz
duoti, kokia didi dievų dovana 
buvo ugnelė senų senovėje, 
kada dar nebuvo nei elektros, 
nei anglies, nei radiatorių, net 
tokių paprastų dalykų kaip 
degtukų. Ugnį reikėjo saugoti 
ir labai mylėti, globojant ir 
prižiūrint, kad židinyje visą 
laiką tūrėtų kuo misti ir neuž
gestų, nes užgesus ugnelei gi
lios žiemos speigų nakties me
tu, gyvenant kur girių glūdu
mose ne taip lengva buvo iki 
artimiausio kaimyno nubėgti 
ir ugnies pasiskolinti.

ryti”.
Po kurio laiko sudegė visi to 

kaimyno trobesiai: užsidegė 
naktį ir vos tik spėjo patys nuo
gi išbėgti”. (Norvaišių kaimo, 
Plungės valsčiaus, užrašė P. 
Milvertas). O štai trumpa že
maitiška maldele Gabijai — 
ugnelei: “Ugnele , Gabieta, su
kurta žibėk, apklota gulėk, mūs 
griešnų nebudink, smerčio die
noj pribūk”. (O. Kinderienė, 
Judžių kaimo, Kaltinėnų - Tau
ragės valse. Užrašė B. Kinde- 
ris). Panašių dviejų ugnių pa
sikalbėjimų (vienos mylimos, 
kitos nemylimos) variantų 
esama apsčiai šveduose, estuo
se, latviuose, liviuose ir guduo
se, rusuose, ukrainiečiuose, ru
munuose, Silezijos vokiečiuose, 
net Sibiro ostiakuose, samojė- 
duose, totoriuose, buriatuose ir 
jakutuose.

IRENA PACEVIčIuTĖ Kalėdinės nuotaikos

minė sąsaja su gobti, gobėti ne
abejotinai rodo, kad Gabija yra 
mūsų pačių darinys. Matyti, pa
veldėtinė, indoeuropiškoji ug
nis (pig. sen. indų agnis, ugnis; 
ugnies deivė, lotyniškai ignis, 
ugnis ir kt.) nuo senovės gar
binta ir šventa laikyta, mūsų 
galėjo būti ir kitais vardais pa
vadinta, panašiai kaip kad mes 
ir kitus branginamus ir bijo
mus dalykus dažnai netiesiogi
niais vardais vadiname ..

Kad tos su saulės — šviesos 
ir šilumos kultu susietos šven
tės būdavo apsčiai aplaistomos 
(nugeriamos ir užsikandamos), 
rodo iš senų senovės išlikę to
kie sotūs, labai maistingi val
giai kaip skilandis, juka, vė
darai, pupos, žirniai, ypač pu
pos ir šiupinys, gaminamas iš 
baltųjų žirnių su lašiniais, ir 
midus - alus gėrimai, kuriais 
baltai matyti buvo plačiai pa
garsėję, nes ir ;ų gėrimo įran
kiai, kaip tarne! ir ragas, turi 
daugybės išvestinių žodžių bei 
vietovardžiams pavadinimų.

Kas bežinoma 
apie dievaitę Gabiją

Lietuvių Enciklopedija sako, 
kad “Gabija iš senų laikų nėra 
paliudyta; ją pirmą kartą su
tinkame tik 1580 m. J. Lasickio 
knygelėje “De Diis Samogita- 
rum” (Apie Žemaičių Dievus). 
Čia minima dievaitė Gabija, į 
kurią žmonės kreipdavęsis pri
reikus džiovinti javus prieš 
kuliant: “Gabie deuaite pokiėl- 
ki garunuleiski kibirxtu”, tai 
yra “Gabija dievaitė, pakelk 
garą, nuleisk kibirkštų”. Be to, 
ta dievaitė dar esanti vadina
ma Matergabija, tai yra motina 
Gabija, deivė, kuriai šeiminin
kės skiria pirmąjį duonos ke
palą, atitinkamai pirštais pa
ženklintą; be to, Gabija dar va
dinta “Polengabija”, tai yra 
pelenų — židinio gabi j a, židi
nio ugnies globėja. Bet daugiau 
Gabija, “ugnies deivė” niekur 
kitur nebesutinkama, rašo L.E. 
straipsnio apie Gabiją autorius 
P. S. “Gyvojoj žmonių kalboj I 
vartojama Gabija veikiausiai 
yra ne kas kita, kaip iškilmin
gas ugnies pavadinimas: šven
ta Gabija, buk rami ant vietos 
(P. Kriaučiūno užrašyta Suval
kijoj) ; gyvenk su mumis ramy

bėje, šventa Gabija (Plungė). 
. Panašiai vartojama ir gabeta: 
. šventa gabeta, linksmai gyvenk 
j su mumis (A. Akelaitis); šven- 
i ta Gabeta, sugobta ’gobėk, su
žiebta žibėk (Kaltinėnai). Kad 

i čia Gabija - Gabeta vartojama 
! ugnies reikšme, rodo ne tik tie
sioginis kreipimasis į ugnį, ku
rią mūsų žmonės iš senovės di
džioj pagarboj laikė ir šventa 
vadino, bet ir atitinkama senų
jų prūsų vartosena “Ohow mey 
myle swente panike — o, mano 
mieloji šventoji ugnelė!”

Toliau autorius P. S. šitaip 
nuasmenina Gabiją: “...reikš

KAIP KRIKŠČIONYBĖ PERĖMĖ
SAULĖS GRĮŽIMO KULTĄ

Kai Kristaus gimimui buvo paskirta saulės grįžimo data, 
kiti saulės kulto papročiai lengvai buvo pasisavinti

Kadangi Kristaus gimimo da
ta nėra žinoma, tai tik 354 me
tais Romos vyskupas, norėda
mas saulės grįžimo šventėms 
duoti krikščionišką pakaitalą, 
tą datą nustatė skaityti gruo
džio 25 dieną. Kadangi tuo me
tu Palestinoje yra pats “lietaus 
periodas”, tai biblijistai yra 
vienos nuomonės, kad tokią 
naktį piemenys jokiu būdu ne
galėjo savo avių ganyti lauke.

Kol Kalėdos nusistovėjo sa
vo dabartinėje formoje ir lai
ke, jos buvo įvairiuose kraš
tuose įvairiai ir įvairiais laikais 
švenčiamos. Pavyzdžiui, Etio
pijoje (Abisinijoje) senovėje 
Kalėdas švęsdavo po 13 kartų 
metuose, — kiekvieną mėnesį 
po vienas kalėdas, o balandžio 
mėnesį net dvejas kalėdas.

Viena, kas sunkiai prigija, 
nepaisant jo komercinės reikš
mės, tai “šventas Klausas”, Ni- 
kalojus, taip Kalėdų senelis, 
vis dar įvairiuose kraštuose 
jis kitaip tebevadinamas ir su
prantamas. Pvz., Anglijoj vai
kai jį tradiciniai vadina “Fa
ther Christmas”, prancūzai 
Pere Noel, vokiečių vaikai Kris
Kringle, skandinavai Tule 
Tom ten; Italijoje vietoj Kalėdų 
dėduko yra Kalėdų senutė Si
gnora Befana. Suomijoje gerą
jį Kalėdų dėduką veikams at
stoja patronas ožys! Prieš Ka
lėdų senį pasigirsta gana nepa
lankių pedagogų balsų. Pavyz
džiui psichiatras Brook Sbis- 
holm jau 1945 metais rašė: 
“Vaikas, kuris tiki į Santa 
Claus, turi nuolatiniai sužalotą 
sugebėjimą galvoti”. Kaip ži
nia, Kalėdų seneliui substitutas 
buvo padarytas iš Smyrnos 
vyskupo šv. Nikalojaus (Nicho
las), gyvenusio 4 amžiuje, ta
riamai vaikams dalinusio do
vanėles ir gelbėjusio mergi
noms susirasti vyrus ...

Prieškrikščioniškais laikais 
visoje ariškoje Europoje buvo 
kūrenami Kalėdų laužai, pa- 
kuriami iš vakaro ir kitą die
ną, kaip Naujų Metų dieną at
kuriami iš neužgesusių anglių, 
kas reiškė, kad pernykščių me
tų ugnelė židiniuose perėjo i 
naujuosius metus. Į senąją 
Angliją laužų kultas buvęs at
neštas ar pasiskolintas iš ger
manų teutonų.

Kalėdų eglutės ir žaliumynų 
žila senovė

Kalėdų eglutės tradicija pri
skiriama vokiečiams, kurie tu
ri eglutei ir seną seną dainą ar 
giesmę “O Tannenbaum” ir 
tvirtina, kad pirmasis savo na
muose Kalėdų eglutę papuošęs 
Martynas Liuteris, bet štai se
nesni šaltiniai rodo, kad seno
vės romėnai savo Saturnalijų 
šventėms irgi panašiai puošda
vo egles ir net ąžuolus, kaip 
saulės grįžimo ženklą, o Gali- 
jos druidai, britai, airiai ir kt. 
taip pat seniai prieškrikščio-

Įdomu sekti tą svetimą įtaką 
mūsų mokslininkuose, kur tik 
liečiama lietuvių kalba, istori
ja. kultūra ir ypatingai lietuvių 
senoji tikyba. Kad ir šiuo at
veju.. P. S. aiški tendencija Ga
biją nuasmeninti yra labai gin
čytina pastanga. Jokio reikalo 
senovės lietuviams nebuvo ug
nelei duoti kitą pavadinimą. 
Ugnis, agnis, ignis, uguns, visa 
tai yra nuo senosios lietuvių 
kalbos neatskiriama, o Gabija 
ar kad ir Gabeta buvo dievaitė 
— ugnies globėja, kitu žodžiu 
jos patrone. Lietuviai senovėje 
dievų titulus davė gamtos reiš
kiniams, per kurios apsireiškia 
Didžioji Dvasia, anot Ameri
kos indėnų. Kaip buvo Bang- 
pūtis vėjo jėgai globoti, Žeme
lė — žemės vaisiu palaimai 
teikti ir daugybė kitokių įas
meninti] gamtos reiškinių, taip 
galėjo būti ir buvo Gabija ug
nelės gerosioms savybėms vie
nu žodžiu išreikšti. Kodėl P. S. 
nesistengia nuasmeninti “šven
to Pliurijono”, kuris yra skir
tas “su kipaliu dešinėje ranko
je” gesinti gaisrus, ir šventąją 
Agotą (Agata), kuri yra pada
ryta tiesioginiu šventos Gabi
jos substitutu, net taip jog li
tas pats Gabijai skirtasis duo
nos kepaliukas yra perleistas 
Agotai. Kuri daugiau “tikinti” 
katalikė neneša kunigui duo
nos pašventinti ir ją parsine
šusi, kaip “šventos Agatos” 
duoną, iškaišo visas pastoges, 
kad nuo gaisro ir perkūno bei 
žaibų apsaugotų! Juk tai iš Ga
bijos jėga paveržta pareiga!

niškais laikais saulės grįžimo 
šventėms savo namuose puoš
davo kažką visai panašaus į 
Kalėdų eglaitę: po balkių pa
kabindavo medinį skersį, kurį 
apdėdavo, apkabinėdavo įvai
riais žaliuojančiais augalais, 
ypač Įiolly (žiemą - vasarą ža
liuojantis, skaisčiai žaliais bliz
gančiais lapais su raudonomis 
uogomis) ir mistletoe (Viscum 
album — vijoklis su baltomis 
uogomis). Tą dirbtiną žalią 
medį prikabinėdavo įvairių 
blizgučių, obuolių ir kt. smul
kių dovanėlių ir tame medyje- 
pakabindavo žvake, kuri iškil
mingai būdavo įžiebiama Ka
lėdų vakare ir kas vakarą iš 
naujo įžiebiama per dvylika 
dienų. Abu augalai, ir holly ir 
mistletoe, ypač pastarasis mi
nėtose anglų, airių, škotų ir t.t. 
tautose yra iš senų senovės lai
komi šventais. Mistletoe dar 
turi didelę reikšmę, kaip “bu
činių krūmas” (kissing bush ir 
kissing bough) ir kaip “meilės 
vaistai” ir kaip apsauga nuo 
raganų bei apkėrėjimų. Labai 
panašu į mūsų lietuvių rūtą. 
Kitomis žiniomis, tie amžinai
žaliuojautieji krūmeliai ar žo
lės senovės vokiečių - teutonų 
buvo laikomi žemės vaisingu
mo ir amžino gyvenimo simbo
liais, turintieji galią nuvaikyti 
piktas dvasias.

Kuomet ir kaip tie senieji 
Europos tautų papročiai buvo 
perdirbti į krikščioniškas šven
tes, galima spręsti pagal tai, 
kaip krikščionybė plito. Pavyz
džiui, buvusiose Romos impe
rijos teritorijose Saulės grįži
mo šventę, krikščionių bažny
čia pradėjo iš pagonų paveržti 
greit po 440 metų po Kristaus, 
kada pagaliau buvo susitarta 
Kristaus gimimo dieną skaityti 
saulės grįžimo diena. Romėnų 
saulės šventės celebracijų lie
kanas šiandien dar galima rasti 
Italijos kalnų kaimeliuose, kur 
kalėdinės giesmės tebegieda- 
mos pagoniškųjų laikų melodi
jomis ir lydimos namų darbo 
trimitų ir vamzdelių muzikos.

Airiai, škotai tebeturi mistletce, 
o kur mūsų rūta?

Deja, kiek neieškosim, nie
kur nerandama, kaip senovės 
lietuviai puošdavo savo namus 
saulės iškilmėms ir kokius 
šventus medžius ar žaliumynus 
žiemos metu vartodavo deko
racijoms. Lietuvių folklore, 
liaudies dainose, padavimuos e 
ir papročiuose nepaprastai žy
mią vietą užima rūta - rūtel ’, 
turinti platesnę ir gilesnę pras
mę lietuviams, negu net mist
letoe aiiglo-saksams. Deja, m" ■ 
sų istorikai nei kalbininkai 
nieko neišrado rūtos lietuviš
kumui įrodyti. Liet. Enciklo
pedijoje dviejų skilčių auto
rius A. Mž. straipsnyje apie rū
tą nieko geresnio neranda pa
sakyti, kaip J. Salio tvirtinimą, 
kad “Atsiradusi pas mus kartu 
su krikščionybe ir pradėta au
ginti prieš kokius 300 metų”, o 
pats straipsnio autorius rūtos 
Lietuvos . išplitimą atkelia net 
į 17 šimtmetį. . . Ten pat toliau 
rašoma, jog “Senovės viduram
žių tautų tikėjimuose ir antikė s 
medicinoje rūta gana dažna, 
ankstyvuose viduramžiuose Va
karų Europoje turėjusi apsau
ginę galią prieš visokius kėnis, 
žavus, piktas akis, raganavi
mus ir kitas “velnio išmones”, 
o Graikijoje kaip vaistas gar
si jau Aristotelio laikais. Kaip 
galėjo atsitikti, kad tokia vi-

(Nukelta i 2 psl.)
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Kaip krikščionybe . ..
(Atkelta iš 1 psl.)

soje Europoje populiari žolė - 
gėlė, turinti tokį skambų lietu
viškų vardų (American Colle
ge Dictionary net su ilgąja ū 
rašo žodį rūta kaip lotynų žo

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems mūsų klientams, 

draugams ir pažįstamiems 
rTRANSATLANTIC GIFT SHOP

Z. ir E. BUTKEVIČIAI
Importuotojai kristalų ir kitokių prekių.

BI 7-3883
3362 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linkiMACKE REALTY CO.

K. J. MAČIUKAS

2549 West 71st St. TeL: PRospect 6-3140

Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linkime visiems kostumeriams 

ir draugamsROYAL BLUE STORE
A, VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, Ill.
Tel. BI 7-9475

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkime visiems savo 

klientams ir draugams“PAŽANGA”
Naujas garažas, nauji įrengimai, Sinclair gazas.

ANTANAS STANEVIČIUS, Sav.

2641 W. 47 St. TeL: LA 3-9663

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Nauju 
Metų linki visiems savo kostumeriams 

ir draugamsA. P. STASIŪNAS HANDY HARDWARE
PAINTS — GLASS — PLUMBING 

ELECTRICAL SUPPLIES

2652 West 71th St. GR. 6-8852
Chicago 29, Ill.

•—•——— ................................ ■       .....................

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ |

linkime visiems savo klientams ir draugamsGRAY’S SHELL SERVICE
Savininkas PETRAS GRAŽINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago 29, Ill.
Tel. PR 8-9676 

--------------------- -— ------- . ..j

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linkiJONAS BARTKUS

TAVERNOS SAVININKAS

3566 So. Halsted Street
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dį), Lietuvoje būtų išlikusi vi
siškai nežinoma net iki XVII 
šimtmečio, ir kaip galėjo per 
tuos pora šimtų metų rūta tiek 
įleisti šaknis į lietuvių tautos 
pačią pasąmonę, kad folklore, 
dainose, rėdė ir papročiuose 
yra daug dažniau minima ir

KALĖDINIAI PAPROČIAIĮVAIRIOSE PASAULIO ŠALYSE 
Visur žmonės laukia geresnių laikų 

ir susilaukę reiškia džiaugsmą 
tradiciniais ritualais, ceremonijomis ir vaišėmis

gyvęnime, kaip moterystės ir 
mergystės simbolis vartojama 
plačiau ir dažniau negu airių 
ir škotų mistletoe?

Ir kokia buvo prasmė vie
nuoliams, ypač pranciškonams, 
kaip Liet. Enciklopedijos auto
rius A. Mž. tvirtina, su tokiu 
uolumu rūtą Lietuvoje- auginti 
ir populiarinti, jei ji iš senų 
senovės ir visose tautose buvo 
žinoma kaip moterų gėlė, tu
rinti lik moterims specialių 
gydomųjų galių, o kai kurių 
enciklopedijų net “aphrodi
siac” vadinama? Daug pasako 
šis A. Mž. posmas: “Bažnyčios 
šventinama, vienuolynų dar
žuose gausiai auginama, vė
liausiais viduramžiais ji išplito 
š. (šiaurės) Vokietijoje, Len
kijoje, pasiekė ir Lietuvą, šiuo 
metu Vokietijoje (rūta) įgavo 
naujų reikšmių. Ji tapo vestu
vių gėle, nes kiekviena nuota
ka rūtą pasiimdavo prieš visus 
kerus; XV amžiuje ji buvo su
sieta su Dievo Motina, kuri lai
minanti rūtą ir tapo nekaltybės 
gėle, o kad kvepianti ir šven
tinama per Žolinę — tai ir mi
rusiųjų gėlė; ji dažna laidotu
vėse, ypač jauniems mirus (ne
kaltybės reikšmė) ir kapinėse”.

Deja, šitoks L. E. aiškinimas 
visiškai nėra pakankamas. Ži
nome, su kokiu uolumu krikš
čionybės misionieriai Lietuvoje 
su šaknimis rovė visa, kas buvo 
lietuviška, tautiška, ypač šven
ta, kad net savo lietuviškųjų 
dievų vardų nebežinome! Nie
ko stebėtino, jei panašiai ir rū
tai buvo norima prikergti vi
siškai kitokia reikšmė. Bet kad 
rūta Lietuvoje nėra krikščionių 
vienuolių atnešta, o buvo sava 
iš prieškrikščimiiškų laikų, ro
do ir tas faktas, jog nepaisant 
tų vienuolių pastangų rūtą pa
daryti “Dievo Motinos gėle”, 
kaip Mž. rašo, rūta paliko kaip 
buvusi lietuvaičių gėlė. Rūtos 
klausimas tebėra nebaigtas ir 
reikia tikėtis, jog kas nors rū
tos aiškinimą atpalaiduos nuo 
svetimųjų šaltinių.

Kas žinotina 
apie Kalėdas Amerikoje

čia jos, kaip ir Anglijoje, 
vadinamos Christmas, ir tas 
pavadinimas yra labai papras
tas ir nesenas. Viduramžių 
Anglijoje jos buvo vadinamos 
Christes Masse, tai yra Kris
taus mišios, kaip kad Lietuvoje 
būdavo Berneliu mišios, laiko
mos Kalėdų naktį.

Į Ameriką Kalėdų “dėdą” 
(senelį) atgabeno olandai imig
rantai, kurie pradžioje atke
liaudavo ir laikydavosi tiek 
kompaktiškai, kati net New 
York o miestą, jų pramintą 
New Amsterdam, jie vieni įstei
gė. Vėliau olandui, čia vadina
mi “Dutch”, vaidino nemažą 
rolę santykiuose su indėnų gen
timis dabartinės New Yurko 
valstybės plotuose. Pradžioje 
vadintas Nicholas, Kalėdų senis 
vėliau buvo sutrumpintas į 
“Klaus”, Claus, o Saint (šven
tas) ispanų įtakoje išvirto į 
Santa, ir tuo būdu išsivystė 
amerikoniškas skaičiavęidis, 
baltabarzdis, raudonais kaili
niais “gerojo biznieriaus” tipas 
— Santa Claus. Olandijoje ir 
šiandien dar žmonės sunkiai 
skiria gruodžio 6 dieną nuo 
gruodžio 25 dienos; mat, gruo
džio šeštoji kalendoriuje yra 
švento Mikalojaus diena.

Kalėdų eglutę į Ameriką at
gabena vokiečiai kolonistai, 
apsigyvenę Pensylvanijoje 17 
šimtmetyje, o Anglijoje ji bu
vo įvesta tik vokiečių kilmės 
princo Alberto 1841 metais, 
vienais metais vėliau po jo 
santuokos su karaliene Vikto
rija.

Iš charaktųringesnių kalėdi
nių papročių įvairiose tautose, 
minėtina, kad pvz. Čekoslova
kijoje Kalėdos iki bolševikų 
įsigalėjimo nusitęsdavo ištisą 
mėnesį, pjrasidėdamos gruo
džio 4 d., vadT šv. Barboros die
ną, baigiant sausio 6 d. Trimis 
Karaliais.

Kodėl Henrikas H apsidžiaugė 
kalakutą Kalėdoms gavęs?

Karalienės Kolegijoje, Oxfor- 
de, Anglijoje, per 500 metų Ka
lėdos tebešvenčiamos “pago
niškai”, būtent kolegijos mist-

■MHI■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■S Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų i J Metų linki savo klientams, draugams ir g 
pažįstamiems

■: BRUNO KLEMKA J
Home Builder and General Contractor ■

■

i 10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, HL i5 Telef.: 424-3810 J
a ■

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMSGOLD COAST INN& BANQUET HALL
FOR ALL OCCASIONS

JOE & RUTH RACHUNAS

2525 W. 71st Street, Chicago 29, Illinois
PR 8-9785, lounge HE 4-4149, hall 

---------------—--------------------------------------—

ir visa profesūra su slu- 
Į litais, pasipuošę ceremonijų 
rūbais, rikiuotėje ateina į val-

vansarajus (savotiškas “mote-. krašte (Graikijoje) žino ji (tą 
lis”, kiemas su viešbučiais pra-1 miestelį) ir pagonys nepaliau- 
žygiuojantiems karavanoms su-i ^ami pasakoja visiems, kas tik 

, , . . .... ... nori girdėti, kad kavernoje,stoti), bet miestelis pasiliko iki y ......
. • • .... grote (grotto, oloje) gimė tūlasKristaus gimimo tik karavanu: , .... L.

.v . . . 1 jezus, kuri • knkscionvs garbi-varovams težinomas, bet pla- . v. . „ non , .,. . .. . . . 1 na ir šlovina . 330 metais pociai pagarsėjo naujai erai pra-iT. . , . ± t. 1
.... .. v .. .. . Kr. imperatorius Konstantinas.ideius. Baznvcios tėvas, grai-! . v 1 ,

, ' . . “ . ?. . viršum to groto pastate bazi-kas Oncenas, gyvenęs treciojo ... .
. v ... : liką... Dabar Betlejuj gyvenašimtmečio po Kr. pradžioje,; c j j

238 metais rašė: “Kiekvienas! (Nukelta į 3 psi.)
gomąją salę. Visiems pagal 
warką susėdus, pasigirsta tri
mito garsas, hęraldas atidaro 
didžiąsias duris ir pro jas ke
turi nešikai ant didelio sidab
rinio padėklo iškilmingai įneša 
kuilio (šerno) galvą, gražiai 
daržovėmis ir gėlėmis papuoš
tą ir snukyje apelsiną įsikan
dusią. Visa kompanija sustoja 
ir sugieda “šerno Galvos gies
mę”. Iškilmės šeimininkas 
apelsiną atiduoda heraldui, 
gėles chorui, ir tada prasideda 
puota.

Kaip kitoje vietoje buvo ra
šyta, kalakutai iš Amerikos į 
Angliją buvo pirmą kartą at
vežti prie karalienės Elzbie
tos I, o paragauti tik karaliaus 
Henriko II, kuriam vietoje tra
dicinės kuilio galvos pirmą 
kartą buvo patiektas keptas ka
lakutas, ir karalius vos para
gavęs sušuko: “Tai karališkas 
valgis!”

Olandijoje miesteliuose ir 
kaimuose jaunimas didele iliu
minuota žvaigžde nešinąs eina 
nuo namų prie namų, rinkdami 
aukas savo apylinkės vargšams 
sušelpti. Lietuvoje, Lenkijoje, 
Ukrainoje ir kitose Rytų Euro
pos tautose Kalėdų stalas pa
dengiamas šienu ir dalinamasi 
plotkelėmis.

Prie kalėdinių valgių ir gė
ralų papročių dar minėtini to
kie: Armėnijoje per Kalėdas 
žmones valgo špinatus, kadan
gi iš kažkur jie esą girdėję, kad 
prieš sūnui gimstant tą naktį 
Marija valgiusi špinatus.

Olandijoje mažos kalėdinės 
dovanos yra paslepiamos pu
dinge ir dešrose. Skandinavi
joje Kalėdoms pagaminamas 
vienas dideliu pudingas, kuria
me yra įmaišyta vienui viena 
migdolo sėkla. Kas savo pu
dingo porcijoje ras tą migdolo 
sėklą, tas iki kitų Kalėdų turės 
apsivesti. Matyti, pudingas yra 
duodamas tik nevedusiems. 
Chile, Pietų Amerikoje, Kalė
doms gaminamas gėrimas, va
dinamas Beždžionės Uodega. 
Tai yra šaltas gėrimas iš alko
holio, kavos, pieno ir kiaušinių.

Prancūziškoj Kanadoj (Kve
beke) per Kalėdos visos katės 
ypač gerai šeriamos, nes jei per 
Kalėdų šventes katė ar katinas 
sumiaukia, reiškia kad bus ne
gerai.

Kalėdų sezonas 
šių dienų Betlėjuje

Nežiūrint nuo pat Izraelio 
įsteigimo tarp šios žydų valsty
bės ir arabų Jordano esamos 
karinės padėties, kasmet Kalė
doms yra atkeliamos sienos 
užsklandos ir pilgrimų minios 
iš Izraelio pusės pasipila į Jor
dano pusę, pakeliui į Jėzaus 
gimimo vietą Betlehemą (Bet- 
lėjų). Kelias iš Jeruzalės į Bet- 
lėjų eina per dykus, nejaukius, 
nuogus Judėjos kalnus, bet 
Kalėdų sezono melu jis yra 
kimšte užkimštas p.ėsčiais, rai
tais ir važiuotais visokiausio
mis susisiekimo priemonėmis.

Artyn Betlėjaus gamtovaiz
dis gerėja, žemė kalvų šlaituo
se jau kultyvųojama ir apdir
bama terasomis. Beduinės kai 
tik šiuo metu laukuose renka 
kviečius; toliau, aukščiau kal
nuose girdisi avių piemenų sa
vo darbo birbynėmis švilpavi
mai, Rytų pusėje matyti gili 
Jordano upės dauba, toliau 
Negyvoji jūra, o už jos mels
vame horizonte lyg vaiduoklių 
eilė kyšo Moabo kalnų virtinė. 
Sako, kad vaizdas ir gyvenimas 
ten tebėra kaip buvo prieš 1965 
metus. Nors per Betlėjų veda 
gyvas kupranugarių kelias ir 
pačiame miestelyje jau nuo 900 
metų prieš Kristaus buvo kara-

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME 

GAUSIUS MŪSŲ KLIJENTUS IR 
LINKIME GERIAUSIOS SĖKMĖS

PACKAGE EXPRESS AMD TRAVEL AGENCY. INC.

1530 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

JONIŠKIEČIU LABDARYBĖS
IRKULTŪROS KLUBAS

LINKI LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1966 
METŲ NAUJIENOMS, VISIEMS NARIAMS IR 

DRAUGAMS

JULIA SAČAUSKAS — Pirmininkė
HELEN VENGELIAUSKAS — Vicepirmininkė 
IMARY URBELIS — Nutarimų raštininkė 
BERNICE ŽEMGULIS — Finansų raštininkė 
JULIUS KLIMAS — Iždininkas
CONNIE BUDRIK — kontrolės raštininkė
A. JUSAS — korespondentas

TAMPA WEST COAST LITHUANIAN AMERICAN CITIZENS CLUB
linki

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
I R

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Floridoj ir kitur gyvenantiems lietuviams.

1965 metų Klubo Valdyba;
K. ČEKNIS — Pirmininkas
J. PABARŠKA — Vicepirmininkas,
J. A. KRUKAS — Fin. rašt.
Wm. POPELIS — Nut. raštininkas
A. LAPENAS — Kasierius
J. BUKLERIS — Maršalka
J. A. KRUKAS — Reporteris

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems draugams ir klijentams

JONAS IR BRONĖ RADAUSKAI
Tavernos savininkai

3238 So. Halsted St. — Tel. DA 6-9460
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Linksmiausių Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linki visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

Narcizas ir Olga Kreivėnas

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St, Chicago 8, Illinois 

Phone CA 5-6696

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
LINKIU VISIEMS KLIENTAMS, DRAUGAMS 

IR PAŽĮSTAMIEMS

OFFSET-LETTERPRE55
LAYOUT . ART . TYRE . COLOR PRINTING . ENGRAVING 
CAMON INTERLEAVED FORMS . STATIONERY . BUSINESS FORMS 
BOOKLETS • PHOTO REPRODUCTION • WEDDING INVITATIONS

S&uiice.

8-3344

KALĖDINIAI . . .
(Atkelta iš 2-ro psl) 

apie 19,000 žmonių, daugumo
je krikščionys arabai, ir Ka
naano semitai, apsirengę visai 
taip, kaip biblijiniais laikais.

Kalėdos Japonijoje

Japonijos, kur krikščionybė 
tebėra gana jauna ir labai ne
skaitlinga, sostinėje Tokio Ka
lėdos praeina didžiąją dalimi 
miesto kabaretuose ir baruose. 
Tarpe 95 milijonų Japonijos 
gyventojų krikščionių yra ma
žiau kaip ienas nuošimtis, bet 
ir iš krikščionybės išradingieji 
japonai pasisėmė daug, kas jų 
linksmam būdui tinka.

Japonai 
Vakarų su 
pasiskolino 
tęs, “Santą

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
proga sveikinu visus geros valios lietuvius

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

1821 So. Halsted St. CA 6-0257

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

JULIUS IR THEODORA RUZAI
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

6840 S. Artesian Ave. WAlbrook 5-8744

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
I R

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
SAVO DUKTERIMS, SENAMS, MARČIOMS, ANŪKAMS, 

ŽENTAMS IR JŲ UOŠVIAMS CHICAGOJE BEI 
VISIEMS GERIEMS DRAUGAMS LINKI

Matilda ir Baltrus Barniškiai
1919 N. Hyperion Ave. 
Los Angeles 29, Calif.

iš krikščioniškųjų 
daug kitų dalykų, 
ir kalėdines eglu- 
Klausą” kaip di

džių jų departamentinių krau
tuvių sezonines atrakcijas, net 
krikščioniškas kalėdines gies
mes, bet visa tai tik kaip nau
jovės prie jų pačių senų tradi
cinio saulės grįžimo džiaugsmo 
karnivalo. Bilietai i barus ir 
kabaretus Kalėdų vakarui iš
perkami- savaitėmis iš anksto 
ir tie laimingieji, kurie paten
ka, turi malonumų nemažiau 
kaip pas mus Naujų Metų nak
tį, kuri prasideda gruodžio 28 
diena ir baigiasi tik sausio 
4 dieną ...

Kalėdos karštuose Pietuose

Čia kalbama apie Kalėdų se
zoną Singapūre, tame labiau
siai tarptautiniame uostamies
tyje vos 130 kilometrų į šiaurę 
nuo ekvatoriaus, kur kiaurus 
metus karšta, ypač per Kalė
das. čia, kur europiečiai ir 
krikščionys bendrai sudaro tik 
mažiausią gyventojų dalelę, 
Kalėdos praeina visiškai ne
pastebėtos, kadangi toks daly
kas, kaip saulės grįžimas čia 
nėra pastebimas ir nėra lau
kiamas, nes saulė su savo de
ginančiais spinduliais apskri
tus metus spirgina veik niekur 
nepasitraukdama. Dėlto tauty
bės ir rasės čia pagal savo re
ligijas turi kitas dideles to se
zono šventes.

Indusai (Hindus) Singapūre 
savo didžiąją šviesos šventę 
švenčia spalio gale ar lapkri
čio pradžioje. Ta šventė yra 
vadinama “Dipavali” ir ji pra
dedama tuo, kad tos dienos 
rytą kiekvienas tikintis indas 
išsimaudo aliejuje. Po aliejaus 
pirties visa šeima apsirengia 
naujais drabužiais ir eina į 
šventovę (bažnyčią). Gatvėse 
sėdi būriai elgetų, kuriems šio
kią dieną visi duoda po dides
nę auką. Paskui prasideda vi
suotiniai pasisvečiavimai vienų 
pas kitus, ir kas tik kieno 
slenkstį peržengiąs, turi būti 
pavaišintas saldumynais.

Dipovali betgi nėra džiaugs
mas dėl kieno nors gimimo ta 
prasme, kaip Vakarų pasaulio 
Kalėdos. Dipovali yra džiaugs
mas dėl kieno nors mirimo, bū
tent dėl mirimo ažūrų kara
liaus ir despoto Narakano, kurs 
indų mituose yra perstatytas 
kaip viso pikto įsikūnijimas.

Budistai ištisas tris dienas 
vasario viduryje meta visokį 
darbą ir švenčia kiniškus nau
juosius metus, ištisas naktis 
svečiuodamiesi ir lankydami 
triukšmingus žaidimus su fe
jerverkais ir kurtinančiomis 
orientališkomis operomis. Šiuo 
metu puikiai uždirba visokie 
spėjikai ir “šventieji žmonės”, 
kurių publika eina klausti apie 
savo laimę ateinančiais metais. 
Ta pačia proga visi stengiasi 
aplankyti savo artimųjų kapus 
ir apmokėti savo skolas.

Mahometonai, kurie Singa
pūre gyvena, savo panašią me
tinę šventę švenčia visiškai ki
tu metų laiku, birželio ar lie
pos mėnesį pasninko mėnesiui 
pasibaigus. Tai yra Korano ap
reiškimų šventė.

Per visą ^pasninko mėnesį 
nuo saulės tekėjimo iki užsi
leidimo nevalia nieko valgyti,

gerti, nei rūkyti. Griežti pas
ninko nuostatai neliečia tik 
vaikų, keleivių, nėščių motinų, 
ligonių ir silpnapročių. Pasnin
ko mėnesiui baigiantis, maho
metonai būriais lipa į kalnų 
viršūnes arba laivuose išplau
kia į jūras ir laukia, kol pasi
rodys jaunas mėnulis. Mėnulio 
siauram pjautuvėliui pasiro
džius, tuo pačiu momentu bai
giasi sunkusis pasninko mėnuo 
ir prasideda dviejų dienų 
džiaugsmo šventė, kurią kaip 
linksmą naujieną 'mulos ir 
šaukb’ai praneša pūsdami ra
gus ir mušdami būgnus.

Kalėdos šaltoje šiaurėje

Amerikos kontinente Arkti
kos Ratas, kurio ilgumas ap
link visą žemę yra 16,000 kilo
metrų, apima visą trečdalį 
Aliaskos, Yukono teritorijos 
šiaurinį galą ir Kanados šiaur
vakario Teritorijų pačius šiau
rinius pakraščius. Žmonių per 
tūkstančius mylių tose šiaurės 
dykumose -— eskimų, priskai- 
tytume vos keletą tūkstančių, 
tuo tarpu kai Europoje Arkti
kos Ratas apima dideles Nor
vegijos, Švedijos ir Suomijos 
dalis su daug gyventojų, dau
gumoj lapų (Laplandija Skan
dinavijos šiauriniame gale ir 
Karelija Suomijos bei sovietų 
Rusijos šiaurėje) ir daug ap
gyventų kaimų bei pramonės 
vietovių, kur dar neseniai tik 
nomadai su briedžių kaimenė-

I mis gyveno, o dabar yra išvesti 
1 keliai, atvesta elektra ir stato
mi žiemos sportininkams ištai
gingi viešbučiai, klubai bei vi
sokį žiemos “kurortų” pato
gumai.

Kai per vasarą čia žmonės 
nepratę negali pasilsėti dėl ne
sibaigiančios dienos, tai žiemos 
metu per kiaurą gruodžio mė
nesį kitapus Arktikos Rato tę
siasi nepertraukiama naktis su 
vos pora valandų šiek tiek pa- 
šviesėjimo. čia Kalėdos turi 
daug didesnę prasmę negu 
kraštuose, kur saulė neužšala 
ir nepradingsta mėnesiams, čia 
su krikščionišku Gimimu sie
jasi saulės grįžimo viltis. Štai 
ištrauka iš vieno švedo Kaįėdų 
aprašymo šiauriau nuo Kiru- 
nos:

Naktis kaip smala juoda ir 
be galo. Deginančiai šalta. 
Dangaus gelmėse žvaigždės ne
paprastai didelės ir akinančiai 
skaisčios. Prie kaimo bažnytė
lės durų dega iš anksto pakur
tas laužas ir apie dešimties 
metrų aukštumo eglė, auganti 
bažnytėlės šventoriuje, papuoš
ta elektros lamputėmis. Nieko 
daugiau, tik keliolika elektros 
lempučių, bet speige ir tamso
je žvilgantis eglės šakose snie
gas atsispindi visokiausiais 
spektro spinduliais ir pačią 
eglutę paverčia užburta švie
sybių karalija. Dešimties met
rų eglė tai dar tik būtų eglės 
kūdikis, bet čia ji jau suaugu-

si ir kaip tokia tolimoje šiau
rėje skaitoma labai jau didelė, 
nes dar kiek toliau visi me
džiai virsta virbais ir eglynai 
labiau primena kanapynus, ne
gu kaip mes suprantame miš

kus.
Vidurnaktyje, kurs nesiski

ria nuo vidurdienio, lygumose 
nakties tamsoje iš tolo prade
da švituriuoti žibiniai, deglai 

(Nukelta į 4-tą psl.)
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujų Metų visiems klientams 

ir draugams linki

LEO’S SINCLAIR SERVICE
LEONAS FRANCKUS, sav.

Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME VISUS 
SAVO GIMINES, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS

PETRONĖLĖ MILERIENĖ P. MILLER

Dėkoju draugams, mane lankiusiems ligos metu. Padėka dar ir 
šiandien mane neužmiršusiems ir retkarčiais užeinantiems pasikalbė
ti ir papasakoti, kaip seniems mūšy pažįstamiems einasi. Labai dar 
norėčiau sustiprėti, bet ta mano koja lėtai taisosi. Turiu vilties ir 
bijau, kad ta viltis manęs neapgauty, bet, kaip sako, reikia būti opti
mistu, todėl aš ir nepametu vilties.

POVILAS IR PETRONĖLĖ MILERIAI5759 So. Western Ave. Tel. PR 8-9533

LINKSMŲ KALĖDŲ 
i r

LAIMINGŲ BEI SĖKMINGŲ 
1966 METŲ

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS 

LIETUVIAMS LINKI

Povilas ir Sally RIDIKAI
3354 South Halsted St. YArds 7-1911

CHICAGO, ILL.
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JAUNA CHICAGIŠKĖ ŽURNALISTĖ
BRAZILIJOS W00D00 PAMALDOSE

Kaip darniai sutampa negrų, indėnų ir krikščionių 
dievai ir šventieji

Jauna ir labai gabi Chicago 
Daily News žurnalistė Miss 
Georgie Ann Geyer, kuri kaip 
ir George Weller didžiąją dalį 
laiko keliauja po tolimus kraš
tus, kur “karštos” naujienos, 
daugiau ąensacijų — ir pavo
jų, praeitą vasarą bekeliauda
ma po Pietų Amerikos kraš
tus, atsiuntė savo dienraščiui 
straipsnį ko ne tiesiai iš Ma- 
eumba, arba braziliškos Woo- 
doo versijos “pamaldų”.

“Macumba” yra tęsinys į 
Naująjį Pasaulį iš Afrikos 
prieš šimtus metų negrų ver
gų atsineštų religinių kultų”, 

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkime mūsų klientams, 

draugams ir pažįstamiems

BALTIC BAKERY
4627 So. Hermitage Ave. Tel. LA 3-1510 

Chicago, Illinois 60609

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■a n■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 

Naujųjų Metų linkiu visiems savo 
kostumeriams ir draugams 5

Į MARQUETTE FASHIONS į

Motery Rūbų Krautuvė
S. IR Z. JURKŪNAI I

5 2438 W. 63rd St. Tel.: HEmlock 4-4321 “
S "
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LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ 1966 METŲ 

LINKIME
VISIEMS NARIAMS, RĖMĖJAMS IR 

CHICAGOS LIETUVIAMS
VALDYBA:

PAUL MASILIONIS — Pirmininkas 
JONAS DIDŽGALVIS — Vicepirmininkas 
JUOZAS KETURAKIS — Nut. raštininkas 
HERMAN DANTA — Fin. raštininkas 
ADELĖ SANKUS — Kasininkė 
ROSE DIDŽGALVIS — Kontr. rašt.
ADELA BURBA — Koresp.

CHICAGOS LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ 
KLUBAS

GUŽAUSKAS BEVERLY HILLS 
FLORAL CO.

“KAS TIK ĮMANOMA GĖLĖSE”

2443 W. 63rd St. Tel. PRospect 8-0833
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR 

RĖMĖJAMS LINKI
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METU

SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

Marquette Gift Parcel Service
Cosmos Express

LICENSED BY INTOURIST

2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
3212 So. Halsted St. — Chicago 8, Ill.

EDVARDAS IR VYTAUTAS ŽUKAUSKAI, Managers 

Tel.: WA 5-2737, 225- 1864

2439 W. 69th St. — Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737
U --.■nr-.-TK.ū,;.-,....  .......... -.............. •=„ -------- ----------------------- J
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E Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų : 
; Metų visiems savo klientams ir J
S draugams linki J

; BUTVILAS PRESS
J MR. ir MRS. GEORGE BUTVILAS Į

į 911 WEST 19th PLACE, CHICAGO, ILL. 60608
* Phone: CAnal 6-1041 J

* Spausdiname knygas, brošiūras, programas ir kitus J
prekybinius raštus. S

O’Malley & McKay, inc.
GENERAL INSURANCE AGENTS

Reikalaukit savo atstovo arba brokerio apdrausti savo 
namą, rakandus arba kitokias brangenybes mūsų įstai
goje. Mes esame Pirmos Rūšies nariai The Chicago

Board of Underwriters.

222 West Adams Street Room 800
Telephone CEntral 6-5206

rašo Georgie Ann. šiaurės 
Amerikoje tie kultai išnyko, 
bet jie klesti Brazilijoje, kur 
apytikriai 11 nuošimčių gy
ventojų yra negrai ir 26 nuo
šimčiai yra mišinys iš negrų 
— indėnų ir baltųjų.

Kai kurie kultai, kaip pav. 
vadinamieji Gege —Nago kul
tas, yra kilę iš vakarinio Su
dano srities; kiti yra čia atga
benti iš Afrikos Bantu gimi
nių, kurių dievas Anglo Žam
bi tebėra gana mėgiamas die
vas Brazilijos kalvose aplink 
pačią Rio de Janeiro sostinę.

Macumba yra labai “stipri 

religija” ir “meldžiamoji ne
nuvertink jos”, perspėjęs žur
nalistę vienas išsimokslinęs 
brazilas, Amerikos ambasados 
tarnautojas Rio de Janeiro 
mieste. “Vieną dieną aš tik 
per plauką nebuvau autobuso 
suvažinėtas. Aš tuojau nuvy
kau pas Macumba kunigą, 
kurs jokiu būdu negalėjo ži
noti mano bemažko neįvyku- 
sios nelaimės, tačiau (vos pa
matęs) pasakė: “Kitą kartą 
aš tave pakišiu po autobuso!” 
Tas brazilas supažindinęs Miss 
Geyer su tūlu savo “geru 
draugu” vardu Mr. Chipper, iš 
anksto užtikrindamas, kad tas 
žmogus daug žino, yra įtakin
gas ir gali j,ą pasiimti drauge į 
Macumba pamaldas.

Misteris Chipperis pakviečia 
į Makumba ceremoniją

Misteris Chipperis — tai tik 
taip kiti jį vadino — aukštas, 
aristokratiškos išvaizdos bri
tas, populiarus biržos lošikas, 
rimtai paklausęs: “Tai tamsta 
norite pamatyti tas cęremoni- 
jas? Gerai. Aš jus paimsiu 
drauge šį vakarą”. Chipperis 
taip pat ją perspėjęs su Ma- 
cumbos jėga nejuokauti. “Pa
menu, sykį Rahijoje (Bahia, 
Sao Salvador) buvo toks atsi
tikimas”, tęsė Chipperis. “Vi
dun įėjo viena labai gerai ap
sirengusi, aišku aristikratė, 
moteris, ir tik atsisėdo, kai 
staiga, pačiame ceremonijų vi
duryje buvo pagauta. Kai ne
pradės lyg laukinė aplinkui 
šokti, pagaliau visiškai padū
ko. Kol beatsipeikėjo, kelios 
valandos praėjo”. Tas parspė- 
jimas ir papasakotas atsitiki
mas mane visiškai rimtai nu
teikė, pasisako Miss Geyer.

Iš Sao Paulo miesto jie išva
žiavę kiek toliau į užmiestį 
ir sustoję prie vidutiniškai pa
siturinčio savininko stuko na
mo. Chipperis dar automobi
lyje sėdėdamas pasiklausęs ir 
pasakęs: “Taip, prasidėjo”. 
Tikrai, kažkur toliau buvo 
girdėti prislopintas būgnų 
dundėjimas. Einant, palei ša
ligatvį ant grindinio protar
piais pastatytos degė žvakės. 
“Tai piktoms dvasioms nubai
dyti”, paaiškino Chipperis.

“Mes įėjome į mažą, ketur
kampį medinį namuką kita
pus stuko namo. Ceremonija 
buvo prasidėjusi. Mums įėjus, 
keli asmenys Chipperiui nusi- 
lęnkė ir jam šypsojosi. Dau
gumas susirinkusių buvo neg
rai brazilai, bet buvo ir įvai
rių odos spalvų žmonių, dau
gelis matyti buvo vidutinės 
klasės.

Fronte prieš susirinkusius 
stovėjo ir giedojo kunige var
du Narina, graži mulatė su 
labai malonia veido išraiška. 
Aplinkui ją ratu stovėjo tikin
tieji, kurie pagal muzikos rit
mą lingavo trepsėjo ir giesmei 
pritarė...

Pagaliau jo burna 
pradėjo putoti...

Visą muziką atliko vienas 
žmogus, mušdamas būgnus. Vi
si buvo apsirengę baltai, o mo
terys po ilgais sijonais dėvėjo 
ilgas baltas palaidines, galuose 
išsiuvinėtas kelnes. Viso buvo 
susirinkę apie 40 žmonių, iš jų 
dvylika stovėjo, kiti sėdėjo kė
dėse. Moterys sėdėjo dešinėje, 
vyrai — kairėje.

Altorius buvo įvairiausių 
šventųjų kolekcija. Daugiausia 
čia buvo krikščioniškųjų šven
tų Jurgių, kadangi jis tikintie
siems labiausiai priminė jų 
Afrikos dievą Oxossi. Apstu 
buvo ir visokių statulėlių — 
žmonių bei gyvulių; vieni at
stovavo Afrikos dievybes, kiti 
krikščionių šventuosius.

Kokią valandą truko gies
mės. Pagaliau kunige nutilo ir 
galvą nulenkusi valandėlę ty
lėjo. Ir vėl prasidėjo giedoji
mas. Chipperis visą laiką sto
vėjo fronte stovinčių dalyvių 
užpakalyje. Jis visą laiką šyp
sojosi ir jautėsi dalyvaująs. Kai 
tik tuo metu vienas vyriškis 
pradėjo virpėti. Tai buvo neg
ras, apsivilkęs baltomis kelnė
mis ir marškiniais. Iki tol jis 
stovėjo prie sienos ir kaip kiti 
ceremonijoje beveik nedalyva
vo. Virpėjimas matomai jį 
pradėjo pilnai pagauti. Jo kū
nas pradėjo visaip raitytis, 
akys lyg išprotėjusio pastyro. 
Jo rankos mėšlungiškai truk
sėjo — buvo kontroliuojamos 
“piktos dvasios”, “kuri jo kū
nu pasinaudojo savo jėgai pa
rodyti”, kaip tie kultistai tikė
jo. Pagaliau jo burna pradėjo 
putoti...

Dabar kunigės Narinos pa
reiga buvo tą velnią išvaryti 
egzortomis. O velnias buvo ne 
bet koks. Tas apsėstasis vyras 
užvaldė visą aslą — riedėda
mas, šokinėdamas kaip koks 
gyvulys, lodamas ir vis iš bur
nos putodamas, dejuodamas ir 
stenėdamas. Jo marškiniai nuo 
prakaito sušlapo.

Narina mušė jį virbais per 
pečius, norėdama išbaidyti 
piktas dvasias, kartais pūtė 
jam į ausis: tai yra būdas ne
labąjį išpūsti laukan, bet nieko 
netrukus jis vėl pradėdavo 
konvulsijomis verstis.

Dabar pradėjo ir kiti pablūs- 
ti. Kitas žmogus, iki šiol kant
riai linksėdamas aplinkui ėjęs, 
staiga pradėjo baisiai drebėti, 
ir pasilenkęs ėmė neapsakomai 
maigytis, darydamas visokias 
kontorcijas. Greit pilna asla 
buvo besivoliojančių, besiraito- 
jančių, šokinėjančių ir besi
vartaliojančių vyrų ir moterų 
(dabar paaiškėjo, dėlko visos 
moterys dėvėjo apatines kel
nes; čia žmonės tvarkingi), ku
rie dūsaudami, akis užmerkę 
komunikavosi su dievais.

Pirmas dievas, kurį Miss Geyer 
asmeniškai pažino

Ceremonijai įsisiūbavus, ir 
pradėjus darytis sudėtingesnei

KALĖDINIAI . . .
(Atkelta iš 3 psl.)

arba fakelai. Tai žmonės, ark
lius į roges pasikinkę, šiltai gu- 
nėmis susivynioję, į kailius su
sitraukę važiuoja į “bernelių 
mišias”. Fakelai švytruoja ar
tyn, pasigirsta ir žaržalų 
(skambaliukų) žvangėjimas, 
pasirodo garus iš šnervių pūs
dami arkliai, pasigirsta rėžian
tis rogių pašinų sušalusiu snie
gu važiuojant cypimas ir kai
miečiai vienas po kito “parki- 
na” savo dviejų ar vieno ark
lio jėgos vežimus; išvynioję iš 
gūnių žmonas ir vaikus vyrai 
skubiai siunčia į bažnyčią, o 
patys išsitraukę iš gilių kišenių 
plokščias plėčkas pasidalinda
mi įsipila sau po didelį gurkš
nį “kuro” ir sunešę prie laužo 
žibintus užgesina, deda krūvon 
ir eina vidun.

ir spalvingesnei, Narina, kuri 
yra labai gabi aktorė, užsidėjo 
didelę šiaudinę skrybėlę ir pa
sivertė senųjų laikų, Afrikos 
pakraščio dievu Pae Joaquim, 
garsiu savo žmonėms duoda
mais patarimais.

Jos balsas ir manieros pasi
keitė, kadangi tai reiškia buvo 
nebe jos, o dievo. Ji buvo ap
sėsta. Ji pradėjo vaikščioti ap
linkui nuo žmogaus prie žmo
gaus, klausinėdama “Ar tavo 
sūnui geriau? Gerai. Aš sakiau 
tau, kad leisk jam vesti žmoną 
ir reikalai pagerės ...” Žmonės 
jos su pagarba klausėsi, links
mai pritardami jos humorui.

Taip praėjo ištisos penkios 
valandos. Ceremonija baigėsi. 
Visų veidai rodė nuovargio ir 
išsisėmimo ženklus. Bet dabar 
atėjo eilė Chipperiui. Aplinkui 
altorių žvakės tebedegė. Muzi
ka pasidarė švelnesnė. Dabar 
vienas tikinčiųjų, priėjęs išsi
tiesė ant statas prieš altorių ir 
paskui atsiklaupęs prie Nari
nos pabučiavo jos ranką ... ir 
po to išsitiesė ant pilvo prie
šais britą Chipperį, atiduoda
mas jam dievišką pagarbą ... 
Chipperio veide buvo maža 
šypsena, bet šiaip jis laikėsi 
pilnai savyje, kai tikintieji iš 
eilės ėjo prie jo, puolė kniupš- 
ti ir jį garbino ...

(Nukelta į 5 psl.)SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKIME DRAUGAIS IR VISIEMS LIETUVIAMS
.. I

Po valandos bažnytėlėje 
baigta. Visi renkasi prie laužo 
šventoriuje, čia sveikinasi, lin
ki vieni kitiems sveikiems su
laukti šviesos ir šilumos, ir 
įsižiebę savo deglus (žibintus) 
eina tamsoje savo rogių rasti, 
pakuoja vaikus ir žmonas, ir 
pagaliau patys save ir žarža- 

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBAS 
SVEIKINA NAUJIENAS

LINKI NARIAMS IR RĖMĖJAMS
LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

KLUBO VALDYBA:

STEPONAS NARKIS — Pirmininkas 
JUOZAS BALIČAS, — Vicepirmininkas 
ADELA BURBA — Nut. rašt.
BERNICE ŽEMGULIS — Fin. rašt.
THEODORE ŽEMGULIS — Iždininkas 
CONNIE BUDRICK — Kasos Globėja 
KAROLIS ADAMONIS — Maršalka 
STEPONAS NARKIS 4- Korespondentas

LAI GYVUOJA
ŽEMAIČIAI

PER AMŽIUS!!!

LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKI SAVO NARĖMS, JŲ ŠEIMOMS IR 
VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 
“APŠVIET A”

lais žvangėdami, žibintais 
švytruodami dingsta didžiojo
je tamsoje, o grįžę į savo na
mus sėdasi prie karšių ir rie
bių kalėdinių patiekalų, kurių 
pasisotinę mažieji eina gulti, 
bet suaugusieji nesiskubina, 
nes nėra reikalo, nes naktis dar 
ilgai ilgai neišauš. J. Pr.
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IGNAS KONČIUS - 
“KARČIOUTAS ŽEMAITIS”

Ar daug žemaičių matė ir skaitė jo “šnektas”?
Beskubėdami bėgti savo gy

venimo šlaitu, daug svarbių 
dalykų prabėgame nepastebė
ję, daug jų ir pastebėję nespė
jame įsidėti. Taip bus prabė-

gusios dienos, kada reikėjo ko 
plačiausiai parecenzuoti šio 
stebinančiai darbštaus žemai
čio mokslininko darbus “Že
maičio šnekos” ir vėliau pasi-

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
savo klientams ir draugams linki

“RŪTA” RESTAURANT
ENINA ir KAZYS BALTRAMONAI, Sav.

6812 So. Western Avenue

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo klijentams ir draugams

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6-2812

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ LINKI SAVO KLIENTAMS, 

DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

LITHUANIAN BAKERY
Sav. ANTANAS KAZILIONIS 

Reikalaukite mūsų gaminių visose krautuvėse.

2450 WEST 59th STREET Tel.: HE 4-7434

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
Naujų Metų linkiu visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

A. KAIRYS REAL ESTATE

2501 West 69 Street Tel.: 436-5151

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 
Metų linki savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

SPOT LITE FOOD MART
Importuoti ir vietiniai gaminiai

2812 W. MARQUETTE ROAD. — Tel. WA 5-1133

JAKOVICKAS IR JURGUTIS, Sav.

rodžiusį jo darbą “Žemaičių 
kryžiai ir koplytėlės”. Džiugu 
girdėti, kad daugelis apšvie- 
tesnių žemaičių savo knygynė
liuose giriasi turį ir “šnekas” 
ir “Koplytėles”, bet kad jie ge
riau žinotų, kokius perlus jie 
turi savo lentynoje, čia paci
tuosime žinomo idealisto lite
rato Kazio Barausko (svar
biausio “Europos Lietuvio” ir 
Nidos Klubo ramsčio Anglijo
je) Končiaus vėliausio veikalo 
apybraižą:

Antrašte “Dar vienas etno
grafinis darbas”, K. Barauskas 
rašo:

Nidos Knygų Klubo skaity
tojai jau yra pažįstami su prof. 
Ignu Končium, kaip etnografu. 
Jie gi gavo stambų jo darbą 
“Žemaičio šnekas” ir iš jo su
sipažino su žemaičiais ir jų 
buitimi.

Bet prof. Ig. Končius, pradė
jęs tą kraštotyros darbą prieš 
daugelį metų, paskelbęs iš tos 
srities daugelį darbų, daug 
daugiau negu iš savo specialy
bės, nenurimsta dar ir žilos se
natvės sulaukęs. Jis jaučia, kad 
dar daug ką reikia paskelbti 
knygų pavidalu ir taip palikti 
savo tautos kultūros lobyne, 
jog neišsiblaškytų ir nesu- 
nyktų.

Švenčiant prof. Ig. Končiaus 
80 metų amžiaus sukaktį, pasi
rodė naujas jo darbas — Že
maičių kryžiai ir koplytėlės. 
Tai didelio formato 178 psl. 
kryžiais ir koplytėlėmis gau
siai iliustruota ir dailiai įrišta 
knyga (išleido “Tėviškėlė”).

Medžiagą apie žemaičių kry
žius ir koplytėles profesorius 
pradėjo rinkti daugiau kaip 
prieš 50 metų. Bet dalį tos me
džiagos negrąžinamai ir nebe- 
atstatomai sunaikino pirmasis 
pasaulinis karas. Vėliau su
rinktoji medžiaga, ypač statis
tinė, buvo spausdinama, ir au
toriui pasisekė dabar ja pasi
naudoti. Autorius nusiskun
džia, kad knygai teko pasinau
doti atsitiktinėmis iliustracijo
mis.

Knyga, žinoma, brangi,, kaip 
indėlis į mūsų kultūros isto
riją.

Tačiau kas gi toje knygoje 
yra?

Krikščioniškąją Lietuvą va
diname ne tik dainų, bet ir 
kryžių šalim. Atrodo, kad Že
maitijai ypač toks pavadini
mas tiko iki paskutiniosios 
okupacijos, šiandien, aišku, 
vaizdas pastebimai keičiamas, 
bet prof. Ig. Končius ir regist
ruoja kryžius ir koplytėles ne 
šių dienų.

Bet ir apie tuos senuosius 
kryžius ir koplytėles neišma
nančiam sunku ką nors plačiau 
papasakoti, kuo jie skiriasi, ką 
jie kuris reiškia, o ypač kam 
jų kuris pastatytas, kuriam 
įvykiui atsiminti, dėl to, norint 
tą kryžiais ir koplytėlėmis gar
sią praeitį pažinti, reikalingas 
būtinai toks didelį patyrimą 
turįs gidas - mokslininkas, kaip 
prof. Ig. Končius. Tai jis šios 

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų visiems savo klientams ir 

draugams linki

LATO CLUB INN
KAZYS LATONAS, Sav.

2649 W. 47 Street Tel. 247-3228

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav. 

Cleaning, Pressing and Repairing

2653 W. 43rd St. Tel.: LAfayette 3-4116

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linki savo klientams 

ir draugams

BLUE STAR CLUB
JUSTINAS ir YADVYGA VEIKUČIAI, Sav.

4633 So. Rockwell Street Tel. 523-0376

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linki

klientams, draugams ir pažįstamiems

MODERN ROOFING COMPANY
JOSEPH B. SAROČKAS, Sav.

4341 So. Spaulding Ave., Chicago 32, Ill.
Tel. LAf. 3-4411

knygos puslapiuose ir vedžioja 
mus po Žemaitiją, sustabdy- 
damas ties kiekvienu kryžium 
ir koplytėle ir papasakodamas 
istorijas ir paskui dar papil
dydamas jas kitokiais duome
nimis.

Malonu būti šitaip vedžioja
mam ir sustabdomam, nes čia 
gi dalis Lietuvos — Žemaičių 
žemė ne tik su kryžiais ir kop
lytėlėmis, bet ir su pačiais že
maičiais ir jų pažiūromis ir 
tikėjimu.

Tai profesorius mums ir pa
sakoja apie kryžiaus prasmę 
žemaičiui, kada jis būtinas ir 
koks jis turi būti, vedžiodamas 
pakeliais ir pasodybiais. Šitaip 
jis skaitytoją veda Purvaičių- 
Plungės keliu, čia Kripo pus- 
tauninke Jėrulaičiuose prie 
kryžkelės stovėjo krikštas, kur 
buvo rastas negyvai sukniubęs 
Mišeikis. Toliau, Plungės kuni
gaikščio žemėje, gražios išvaiz
dos, tamsiai dažytas stoginis 
kryžius. Šitas, pasirodo, buvo 
pastatytas, kai senio Račkaus- 
kio arkliai pasibaidė, žvyrduo
bėj apvirto vežimas, bet niekas 
nebuvo sužeistas. Vadinas, kry
žius buvo pastatytas laimingai 
pasibaigusiai nelaimei įamžin
ti. Dar toliau — koplytėlė su 
šv. Jonu Krikštytoju. Pasirodo, 
kol dar toj vietoj augo tankios 
ir aukštos eglės ir storos pušys, 
miglotais pavakariais baltais 
marškiniais kūdikis vydavęsis 
išsigandusius praeivius! Tai tas 
pats Račkauskis, kuris išsigel
bėjo nelaimės, kai arkliai pa
sibaidė, pastatydino šv. Joną. 
Paskui jau vieta pasidarė lyg 
ir atžymėta — pradėta laidoti 
pavainikius ir negyvuosius gi
musius kūdikius, dar net ir 
slaptai. Pravažiavus Zubieliaus 
sodybą, stovėjo didelė koplytė
lė su Sopulingąja (kaip ji atsi
rado — autorius nepasakoja). 
Miškelio pusiaukelėje Taut
kaus šv. Rokas prie eglės. O, to 
Tautkaus vargdienio istorija 
jau tikrai įdomi. Visur vaikš
čiojęs, viską daręs kojos žaiz
dai užgydyti, net šv. Vincento 
šaltinėlio vandeniu plovęs, bet 
niekas nepadėjęs. O kai nupir
kęs tą statulėlę šventojo su su
žeista koja ir su šuneliu, suka
lęs koplytėlę ir prikalęs prie 
dvišakės eglės, nuo tos dienos 
žaizda visiškai dingusi!

Šitokių kryžių, koplytėlių, 
šventųjų ir su jomis susijusių 
istorijų dar visą eilę mums pa
pasakoja, kol iš Purvaičių pa
siekiame Plungę. Visų jų čia 
ir neįmanoma pakartoti. O to
liau kiti keliai, pasisukimai, 
sodybos, kiti kryžiai ir atsitiki
mai. Paskui dar— nešventina
mieji kryžiai, Mergelė švento
ji, šv. Jonas, augalotieji šv. Jo
neliai, Rūpintojėlis, šv. Jurgis, 
šv. Rokas, šv. Zidorius, šv. Pliu- 
rijonas, šv. Jonas Krikštytojas, 
Lurdas (jų būta irgi bent ke
lių, tarp kurių patys žymieji — 
Plungės, Kretingos ir Palan
gos), Baubliai. Ak, nuostabių 
dalykų būta tuose Žemaičiuo- 

se! Be tų suminėtųjų dalykų, 
štai dar kryžius ir koplytėlė 
ant vieno stiebo, koplytėlė ir 
stiebas iš medžio vieno gabalo, 
koplytėlės prie sienos, koplytė
lės su dėžutėmis prie stiebo 
aukoms rinkti, būdingi kapai, 
ypatingos bažnyčios, vietos, 
vietiniai atsitikimai ir pada
vimai.

Knyga dar aprūpinta kryžių 
ir koplytėlių statistika, istori
kų, rašytojų, laikraštininkų pa
sisakymais apie kryžius ir kop
lytėles, tų paminklinių relikvi
jų išvaizda, pagražinimai ir 
papuošimai.

Knyga pirmoje eilėje, be 
abejo, pravers praeitį tyrinė
jantiems etnografams. Bet ji 
įdomi ir kiekvienam lietuviui, 
o ypač žemaičiui, kuris domisi 
savo krašto praeitim. Praeitį 
juk sudaro ne vien kunigaikš
čiai ir karo žygiai. K. Abr.

P. S. Beje, žemaičiai, nepa
mirškite, kad prof. Ignas Kon
čius yra gimęs 1886 metų lie
pos 31 dieną! J. Pr.

tyloje ir elegantiškos damos ir 
aukšto rango džentelmenai 
slaptai vyksta prie Macumbos, 
klausti patarimo iš nematomų 
Pae Joaquim, Zezinho, Curun
ga ir Jubiaba dievų...

J. Pr.

Kas turės aruode, tas turės 
ir puode.

Nors medumi teptum, vis de
gutu dvoks.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkiu savo pacientams, draugams 

ir pažįstamiems

DR. A. J. BERTASH

736 West 35 Street 
Phone: YA 7-5921

Jauna Chicagietė ...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Katalikai masiniai 
pereina į Makumbą

Ceremonija baigėsi krikščio
nišku “Garbė Dievui” ir atsa
kymu “Per amžių amžius”. 
“Tai keistas biznis”, išėjus lau
kan prisipažino Chipperis. “Ar 
tamstą nustebino pamatyti ma
ne esant to kulto dievu?” At
sakiau, kad jis yra pirmasis 
dievas, kurį man teko pažinti!

Pasirodė, kad Chipperis per 
eilę metų gyveno gražiausioje 
Brazilijos vietoje Bahia, su dar 
iš 16 amžiaus pastatais, baltais 
paplūdimiais ir iš Afrikos at
gabentu kultu. Negrai, kurie 
iki 1888 metų buvo Brazilijoje 
vergai, čia atstatė pilną savo 
afrikoniškų dievų panteoną. 
Bet kaip Chipperis prasimušė 
į dievus, matyti, nesisakė, nes 
Miss Geyer neparašė.

Dr. T. Lynn Smith, žymus 
amerikietis, apie Braziliją kny
gų autorius ir profesorius, ra
šo: “Nepaprastai įdomus fak
tas yra, iki kokio laipsnio čia 
susiliejo afrikoniški ir indė
niški kultai ir sinchronizavosi 
(sutapo) su spiritualizmu ir 
su ortodoksinės Katalikybės 
tikybos praktika. Tie kultai yra 
mišiniai dievų, šventųjų arba 
orišų (Orishas), kaip Afrikos 
šventieji yra vadinami, indėnų 
raganių, fetišų ir magijos-re
ligijos idėjų. Ir tie kultai ne
mažėja, bet smarkiai plečiasi. 
Nepaprastai didelis skaičius iš 
katalikybės į tuos kultus at- 
krintančiųjų, reiškia Romos 
katalikų bažnyčiai didelę grės
mę ir hierarchijai kelia didelį 
susirūpinimą.

Joaquim, Zezinho, 
Curunga ir Jubiaba

Tuos kultus remia visokiais 
būdais. Garsus Bahia negrų 
turgus sukelia geroką sumų 
dalį iš gatvių kampuose par
davinėjamų afrikoniškų blynų, 
kuriuos moterys iš sugrūstų 
pupų tešlos kepa palmių aly
voje ir parduodant užpila vė- 
želių (šrimpų) padažu. Kultus 
atstovauja, administruoja ir 
remia pašaliečiai, vadinami 
oganai. Chipperis buvo vienas 
lokių oganų. Oganai turi dievų 
statusą ir jie aktingai dalyvau
ja visame tų kultų gyvenime, 
net jaunų merginų įšventinime 
į kunigus, ko joks kitas paša
lietis neturi teisės matyti. Oga
nai padeda sukelti lėšas, gina 
nuo policijos ir bendrai yra 
skaitomi kulto patronais. Daug 
antropologų, bestudijuodami 
kultus, patapo jų oganais.

Nors brazilų šviesuomenė gė
dijasi prisipažinti, bet pasak 
knygos “Brazilijos negras” au
torių Arthur Ramos, “raganius, 
fetišas mūsų gyventojų tarpe 
turi daug didesnį prestižą negu 
bet kuris mūsų likimo vairi
ninkas”. Kadangi toks (raga
nius, fetišas) vaidina gerąjį 
primityvųjį tėvą, dėlto nakties

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linki savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

GINTARAS RESTAURANT
MARIA IR JUOZAS ROČKAI, Sav.

2151 W. CERMAK RD. Tel.: VI 7-8179
CHICAGO, ILL. 60608

IL ____
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų

Savo Klijentams ir Visiems Draugams Linki

MARINELLO BEAUTY SHOP
VISŲ RŪŠIŲ GROŽIO KULTŪRA
MRS. JOSEPHINE CHIPAS, Savininkė 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Pirmadieniais, trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.

3600 SO. EMERALD AVE. Tek: LAfayette 3-9741
(Įėjimas iš 36-tos gatvės)

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA DRAUGUS 
IR KLIJENTUS SVEIKINAME IR LINKIME, KAD 

IŠSIPILDYTŲ JŪSŲ TROŠKIMAI BEI PAGEIDAVIMAI

COSMOS TRAVEL BUREAU, INC.
I R

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

45 West 45th Street New York City

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime mūsų klijentams ir draugams

MARQUETTE FOODS DELICATESSEN 
VIKTORAS IR EUGENIJA BAČINSKAI

2943 W. 71st Street
Tel. WA 5-1661

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems linki

KAUNAS PARK INN
VALERIA IR ANTHONY KAZLAUSKAS, Sav.

2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naudųjų Metų linki savo 
klientams, dr&tįgams ir pažįstamiems

PETRONIS RESTAURANT
ČESLOVAS PETRONIS IR SŪNUS, Sav.

3331 SO. HALSTED STREET. Tel.: VI 7-9014
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KALĖDOS BŪTŲ DAR GERESNĖS, JEI...
Nuosavos skilties (kolumnos) I Jei radijo ir televizijos ko- 

Chicago Daily News autorius mercialai (garsinimai) pro- 
Sydney J. Harris pastebi, kad Į dūktų pardavimo reklamą ma- 
Kalėdos galėtų būti geresnės, j žiau sietų su “Kalėdų dvasia” 
jei: Į ir dar tokiu vulgarišku, sle-

Garsiakalbiai (loudspeakers), būdu,
kurie taip triukšmingai garsinai Jei aukštyn kylančios šeimos 
giesmę “Tyliąją Naktį”, šiek'mažiau lenktyniuotų savo tar- 
tiek labiau skaitytus! su ra-'pe. kieno kalėdinės sveikinimų 
mybe; i atvirutės yra puošnesnės ir vie-

HIHIIIIIIIHIIIIIIIMilllllllllllllllll

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
LINKIME

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

toje to savo išlaidų perviršį 
skirtų rimtai labdarybei;

Jei kalėdinių pirkinių (shop
ping) ekspedicijos būtų prave
damos prisilaikant kad ir pri
mityviausio mandagumo ir pa
dorumo, o ne vien tik pamėg
džiojant Clevelando Browns 
beisbolistų taktiką;

Jei apsikeitimas dovanomis 
būtų labiau susietas su tikros, 
nuoširdžios draugystės ir sim
patijos išraiška, o ne tik savo 
pranašumo pabrėžimu ir per
teklium pasididžiavimu;

Jei mažiau isterijos ir dau
giau skonio, atsargumo bei san
tūrumo būtų prisilaikoma per
kant kalėdines dovanas taip, 
kad savaitei po Kalėdų pra
ėjus krautuvės nebūtų pavers
tos chaosu ir anarchija, kai pir
kėjai grįžta, norėdami savo pir
kinius grąžinti ar apkeisti;

Jei likerių pramonė liautųsi 
skelbusi vaizdus, kaip Kalėdų 
Senelis (Santa Claus) žmonėms 
dalina “samogoną” (booze);

Jei laikotarpis nuo Kalėdų 
iki Naujų Metų būtų pašvęstas 
užgydyti ir atitaisyti praeitų 
metų neapgalvotoms klaidoms 
ir nežmoniškumo padariniams, 
o ne beprotnamiui priminti, 
kurį patys bepročiai tvarko;

Jei vaikai būtų pamokomi, 
kad Kalėdos yra sezonas ver
čiau duoti, negu grobti, kad 
Kalėdų sezonui praėjus vaikai 
neturėtų stebėtis, dėlko yra 
baudžiama už tuos pačius 
veiksmus, kurie prieš savaitę 
laiko buvo leidžiami ir užgi
nami;

Jei širdinga draugystė, kuri 
per Kalėdų sezoną yra tiek dos
niai rodoma, būtų labiau su
valdoma, idant ją būtų galima 
išplėsti per visų ateinančių 
metų laiką, kuomet tokia drau
gystė yra ypatingai reikalinga.

Kęstutis ir Birutė
Birutė buvo antroji Kęstučio 

žmona, ištekėjusi apie 1349 m., 
nes jos vyriausias sūnus Vy
tautas buvo gimęs apie 1350 m.

Be Vytauto, ji su Kęstučiu 

turėjo dar du sūnus — Tautvilą 
ir Žygimantą ir tris dukteris — 
Miklausą (1375 m. ištekėjusią 
už Tverės kunigaikščio Jono), 
Danutę (1380 m. ištekėjusią už 
Mozavijos kunigaikščio Jonu
šo) ir Ringailę.

Tikrų žinių apie Birutės gy
venimą nėra. Taigi ji politinia
me gyvenime nebus dalyvavu
si. Manoma, kad ji, kaip ir Kęs
tutis, liko ištikima savo sena
jai religijai, nes, jei ji būtų 
pasikrikštijusi, apie tai, be 
abejo, būtų parašę anų laikų 
kronikininkai.

Kur buvo Pilėnai ?
Kur yra tie garsieji Pilėnai, 

kuriuos gynė kunigaikščio 
Margirio vadovaujami narsūs i 
lietuviai?

Tikra vieta dar iki šiol nėra 
nustatyta. Iš visų aplinkybių ir 
iš kryžiuočių magistro Dietri- 
cho žygių eigos reikia darytis 
išvadą, kad Pilėnų tegalima 
ieškoti tik Nemuno žemupio 
krantuose.

Voigtas ir Narbutas Pilėnais 
laikė Pilionių kaimą prie Dot
nuvos upės. Bet tai klaidinga.

J. Basanavičius bandė Pilė
nų ieškoti arti savo gimtinės. 
Jis galvojo, kad Pilėnai buvo 
Piliakalnių kaimas.

Stryjkovskis, o paskui ir Ko- 
jalavičius galvojo, kad Pilėnai 
yra Punia. Bet kryžiuočiai 
anuomet dar nebandydavo pa
siekti tolimo ir sunkiai pasie
kiamo Nemuno vidurupio. Dar
sūniškio pilį jie pirmą kartą 
puolė tik 1372 metais.

*
SVEIKINA CICERO LIETUVIUS

MIKE MASILUNAS
COMMISSIONER

Clyde Park District Commission

LIETUVIU RAUDONOS^ ROŽĖSPAŠALPOS KLUBAS CICEROJE
Kalėdų ir Naujųjų 1966 Metų proga sveikina 

visus klubo narius ir biznierius - rėmėjus

1966 Metų Valdyba
W. C. Jankauskas, Julius Zaura, A. B. Petkus, K. P.

Deveikis, Ben Tumavich, John Zaura, C. Genis, M. Kinizek, 
R. Kričeuskas, J. šumakar, L. Malakauskas.

Klubo susirinkimai kas pirmą mėnesio penktadienį 
Liberty svetainėje.

d Įū    | IIII  ■—M—WWI—TOM———'PETKUS ir SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street — Tel.: GR 6-2345

CICERO 
1410 So. 50th Ave. — Tel.: TO 3-2108

JOSEPH S. KRAL 
Republican Township 

Committeeman 
Town Collector

WITH BEST WISHES
FOR

CHRISTMAS
AND THE

NEW YEAR
TO ALL OF THE PEOPLE OF CICERO AND FRIENDS EVERYWHERE

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

GRANT WORKS COAL & OIL
(WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS. Sav.

16 h St. and 49th Court Cicero 50, Illinois
Phone: OLympic 2-9311 JOHN KARNER 

Town President
JOHN F. KIMBARK 

Town Clerk
STANLEY PARA

Town Assessor
TED J. ZAREMBA 

Town Supervisor

Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių proga 
sveikina Naujienų dienraštį ir 

klubo visus narius ir nares

Lietuvių Namų Savininkų Pagerinimo 
Politikos Klubas Ciceroje

Valdyba 1965 metams:
JOHN F. KIMBARK — Pirmininkas 
Mrs. URŠULA BUTKUS — Vicepirm. 
CHARLES GENIS — Raštininkas 
GEORGE POCIUS — Kasos rast. 
ROŽE RAGAUSKIENE — Kasos glob. 
JOHN A. RAINIS — Kasos glob.
JOSEPH KAZLAUSKAS — Kasininkas 
JOSEPH LENGVIS — Maršalka

FRANK A. MURIN 
Town Trustee

OTTO F. DANEK 
Town Trustee

BEN DARDA
Town Trustee

FRANK A. MUNGAI 
Town Trustee

REPUBLICAN ORGANIZATION
OF CICERO

6 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, DEC. 22, 1965
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Linksmų Kalėdų ir laimingų 1966 Metų 
linki visiems kostumeriams, draugams ,

4909 West 14th Street — TeL: OL 2-9261
Mr. & Mrs. ALFONSAS ŠULAITIS

S. L. A. 301 KUOPA, CICERO
Kalėdų ir Naujųjų 1966 Metų proga sveikina 
visus savo narius-res ir biznierius - rėmėjus

1966 metų valdyba:

S. Paulauskas, J. Breivė, V. Bigelis, K. P. Deveikis, 
K. Genis, M. Ramanauskas, A. Dackus, Rose Kačinskas,

F. Tallat-Kelpša, daktaras kvotėjas.
Susirinkimai vyksta pirmą mėnesio trečiadienį

Liberty svetainėje 14 St. ir 49th Court.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

MR. ir MRS. PAUL PUTRIM
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

1446 S. 49th COURT — OL 2-7529
CICERO 50, ILL.

Linksmų Kalėdų ir laimingų 1966 Metų

JIB. LABORATORY
1437 So. 49th Ave., Cicero, Ill. 60650

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKIDR. & MRS. JOHN H. YORKE
OPTOMETRIST

1405 So. 49th Court Cicero 50, Illinois
Tek: OLympic 2-2645 

arba
CHICAGO OFISAS, 400 W. MADISON STREET 

AN 3-6415

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkiDR. & MRS. P. ATKOČIŪNAS

DENTIST

1405 So. 49th Ct. Cicero 50, Ill.
Tel.: OL 2-4276

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams

linki

ANTANAS VIRKUTISA, V. LIQUORS
3934 So. California Ave. Tel.: FR 6-7867

KIPRO BIELINIO LAIDOTUVĖS

KIPRAS BIELINIS

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA 
sveikinu visus savo draugus ir pažįstamus.

Būsime sveiki ir susitiksime išvakarėse 
Naujų Metų

bendra- 
liūdėjo 

tauraus 
veikėjo.

ALEX CLUB
1401 So. 48th CT., CICERO — TeL: 863-8848

K. Bielinio laidotuvės buvo 
įspūdingos. Laidotuvių išvaka
rėse, gruodžio 10 d. vakare, šali
nio laidojimo patalpoj, Wood
haven, New Yorke, susirinko 
gausus žmonių būrys atsisvei
kinti su K. Bieliniu, kurio kars
tas skendėjo tarp gyvų gėlių. 
Gėles ar vainikus atnešė Vy
riausiais Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, Lietuvos Laisvės Ko
mitetas, Europos Laisvės Komi
tetas, Amerikos Lietuvių Social
demokratų Sąjunga, Lietuvių 
Darbininkų Draugijos 7 kuopos, 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos užsienio delegatūra, Ame
rikos Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 19 kuopa, Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoj, Galina 
ir Martynas Brakai, Dr. Valiū
nas ir Dr. Jasaitis su žmonomis, 
Petniūnų šeima,' Klimai iš Bal- 
timorės, Vilčinskai iš Londono, 
Pakniai iš Putnamo, Latvių Lais
vės Komitetas, galiūnai, Išga- 
naitis iš Chicagos ir kiti.

Į atsisveikinimo vakarą atsi
lankė Vliko veikėjai priešaky 
su Valdybos pirmininku, V. Si
dzikausku, gen. sekretorium J. 
Audėnu, K. Bielinio gimines iš 
Chicagos atstovavo- Venclovas, 
Liaudanskienė iš Waterburio, 
Ausiejai iš Bostono, ir, be kitų 
giminių, dar šie K. Bielinio ar
timieji: Dr. V. Paprockis, inži
nieriai J. Valatis, Navickas, Ma- 
čionis, Dr. kun. Dagys, žurnalis
tas Barčiauskas, J. Kiznis, Ras
tenis, Lietuvių Moterų organi
zacijos atstovė Vincė Januškai- 
tė-Legeckienė, Bieliukas, Mik- 
lovas, Ošlapis, Dariaus ir Girėno 
komiteto pirmininkas šalna, 
SLA atstovė E. Mikužytė, Spū
džiai, V. Kalvelis, J. Rimavičius, 
Fr. Lavinskas, Buivydai, K. Čer- 
keliCinas ir daugelis kitų.

Atsisveikinimo susirinkimą 
atidarė ir Amerikos Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos Centro 
Komiteto vardu žodį tarė J. Pa- 
kalka. Jis suminėjo. K. Bieli
nio nuveiktus darbus. (Jo kalba

bus įdėta atskirai). Vliko ir Lie
tuvos laisvės komiteto vardu kal
bėjo jų pirmininkas V. Sidzi
kauskas, kurio kalba bus atski
rai pranešta, Lietuvos pasiunti
nio vardu ir generalinio konsulo 
vardu atsisveikinimo žodį tarė 
konsulas Simutis. Jis sakė, kad 
netekom didelio visuomenės, po
litikos veikėjo, kurio nuveiktų 
darbų ir jų įvertinimo nėra įma
noma atsisveikinimo žody ap
žvelgti.

Keleivio redakcijos vardu kal
bėjo J. Sonda. Jis prisiminė dar 
anuos Lietuvos revoliucinius me
tus, kuomet Žemaitijoj sklido 
gandas apie Sermėgių pamoksli
ninką, drįsusį išeiti į kovą su 
caro valdžia. Tas Sermėgius tai 
ir buvo- Kipras Bielinis, kuris da
bar jau karste guli. Lietuvių 
Susivienijimo Amerikoj atsisvei
kinimo žodį tarė E. Mikužytė. Ji 
kalbėjo labai susijaudinusi, pri
simindama K. Bielinio lietuvių 
kultūros bare nuvarytą plačią 
ir gilią vagą. Dr. Dagys jau
triai ir įspūdingai atsisveikino 
su K. Bieliniu Susivienijimo 
Letuvių Amerikoj vienos kuo
pos vardu. Latvių ir Estų Lais
vės Komitetų vardu kalbėjo lat
vių buvęs diplomatas Karans.

K. Bielinio giminų, vardu at
sisveikinimo žodį tarė ir visiems 
padėkojo kas atsiuntė užuojau
tas, gėles ir šiaip savo darbu 
prisidėjo tas laidotuves sutvar
kyti J. Venclova iš Chicagos. Jis 
pastebėjo, kad Kipras Bielinis 
mylėjo gamtą, mylėjo Lietuvos 
lygumas gėlėmis pasipuošusias, 
ir štai ir dabar jo karstas sken
di gėlėse. Jo bendraminčiai, 
draugai ir kiti sunešė tas gėles 
jį pagerbti.

Rytojaus diena K. Bielinio pa
laikai buvo nuvežti į kremato
riumą. Į tą dieną paskutinę K. 
Bielinio gyvenimo kelionę paly
dėti susirinko nemažas žmonių 
būrys, tarp kurių, be giminių, 
buvo V. Sidzikauskas, J. Audė
nas, J. Pakalka su žmona, J.

Sonda, Dr. Nemickas, Dr. Dagys, 
V. Janušaitė, E. Mikužytė, Spū- 
dienė, konsulas Simutis, J. Vil
kaitis ir kiti.

Tenka pastebėti, kad tų lai
dotuvių metu ne vien tik K. Bie
linio giminės buvo susijaudinę, 
bet ir kiti K. Bielinio 
minčiai, draugai giliai 
netekę gero draugo, 
žmogaus, nenuilstančio
Ir šių tarpe buvo tokių, kas ne
įveikė suvaldyti savo ašarų.

Kipro Bielinio būta kuklaus, 
nemėgstančio svečiuotis. Jis vi
sada buvo užimtas, o ypač pas
kutiniais savo gyvenimo metais 
skubėjo parašyti savo atsimi
nimus. Jiems rinko medžiagą, 
lankėsi bibliotekose rankiodamas 
medžiagos atsiminimams. Tai 
atrodė, kad jį maža kas paste^- 
bėjo, pamiršo ir daugelio nusi
stebėjimui, laidotuvių dieną tiek 
daug atvyko atsisveikinti su juo. 
Tarp atsilankusių buvo tokių, ku
rių anksčiau neteko' pastebėti. 
Atvyko paveikti K. Bielinio iš
leistų raštų ir jo darbų. Buvo 
kas nuošaly jo veikimą sekė, jo 
išleistus raštus skaitė.

K. Bielinio palaikai sudegin
ti, bet jo nuveikti darbai, jo iš
leisti raštai ir dar tie, kurie bus 
atspausdinti, gyvai bylos apie jo 
gyvenime nueitus žygius. Nea
bejotina, tie atsiminimai apie jį 
daug ką pragins stoti į gyvosios 
visuomenės gretas ir kartu žy
giuoti tais keliais, kurie mūsų 
tautą veda į būsimą Nepriklau
somą Lietuvą, demokratiniais 
pagrindais susitvarkusią.

Jūsų Bendradarbis

Senieji nesiskubina 
apsidrausti sveikatą

Kas iki kovo 31 dienos 
nepasirūpins, tekaltina save
Washing tone neslepiamas nu

sistebėjimas, kad milijonai 
pensijos amžiaus žmonių igno
ruoja (nepaiso) pigiausios pa
saulyje sveikatai apsidrausti 
sistemos, kokią JAV kongresas 
praeitoje sesijoje priėmė. Čia 
kalbama apie antrąją “Medi
care” įstatymo dalį, vadinamą 
“Dalis H” (Part II), kuri sutei
kia progą sulaukusiems 65 me
lų amžiaus, už $3 mėnesiui 
apdraudos mokesčio gauti 
daktaro pagalbą ligoninėje, 
namuose, prieglaudoj ar bet 
kur kitur, ir ne tik daktarą, bet 
ir X spindulių nuotraukas, la
boratorijos tyrimus, radiacijos 
terapiją, tai yra gydymą su ra
diacijos pagalba; dirbtinius 
sąnarius ir akis, anesteziologo 
patarnavimą, slaugės (nursės) 
ir terapisto vizitus į namus 
ir 1.1. Žinoma, tai nėra visiškai 
nemokamai. Mokėdamas po $3 
mėnesiui (federalinė valdžia 
primoka po kitus $3), susirgęs 
turi pirmuosius $50 pats įmo
kėti, bet tas įmokėjimas yra 
visiems metams; tai įmokėjus, 
apdrauda apmoka 80 nuošim
čių visų daktarų, specialistų ir 
slaugių išlaidų.

Pranešime iš Washington© 
sakoma, kad ten buvo tikima
si, jog senesnio j o amžiaus žmo
nės masiniai skubės įsirašyti, 
bet pasirodė, jog iki šiol iš 
18,500,000 pensijos amžiaus 

(Tąsu 8-tam psl.)

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga visus 
geros valios lietuvius sveikina

CHARLES GENIS
INSURANCE BROKER — NOTARY PUBLIC

1611 So. 49 Court, Cicero, Illinois
TeL: TO 3-6169

Linksmų Kalėdų ir laimingų 1966 Naujųjų 
Metų linkime visiems savo pažįstamiems 

ir draugams

HELEN ir ALBIN RUDINSKAI
4839 West 14 Street — Cicero 50, III 

Telef.: TO 3-3714

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

visiems draugams ir pažįstamiems linki

JUDGE LOUIS W. KIZAS
CIRCUIT COURT

1515 So. 49th Avenue Cicero, Illinois 
TeL: TOwnhall 3-8185

P. Venclova kalba Kipro Bielinio atsisveikinimo iškilmėse

TREMTIES KAMPAS
Visokiausi gėrimai
Linksmų Kalėdų švenčių 
ir laimingų Naujų Metų 

linkime visiems savo kostu
meriams ir draugams

A
H
M
M

BARBORA IR ADOLFAS 
VIRKEČIAI

3564 So. HALSTED ST.
CHICAGO, ILL.

----------------- —
7 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų 1966 
Metų linki visiems draugams 

ir kostumeriams

COMMUNITY PHARMACY
C. KARECKAS, R. Ph.

5000 West 16th Street

Phone: OLympic 2-0951

i

Kh
3 h

Lietuviška spauda, įvairiausi kūdikių ir foto reikmenys.

Cicero, Illinois

7



Krikščionių šventės
Viduramžiuose būdavo 
po 100 švenčiu dieniu 

per metus
(Iš “Nidos” 1965 m. kalendoriaus)

Pirmosios krikščionių šven
tės buvo Kristaus gyvenimo

įvykių minėjimas. IV amž. jau 
pradėdamos švęsti kankinių 
mirties dienos. Dar vėliau pri
sidėjo išpažinėjams skirtosios 
šventės. Visos tos šventės buvo 
privalomos ir poilsio dienos.

Palaispniui švenčių skaičius 
didėjo. Be sekmadienių, vysk. 
Sanacijaus statute iš 620 metų 
buvo numatyta dar 11 kitų-

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 

visiems savo kostumeriams ir draugams linki

VLADAS B. BIKULČIUS
Lietuviškos užeigos ir valgyklos savininkas

4845 West 14th Street Cicero 50, III.
Tel: OL 6-1355

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu visiems savo klijentams ir draugams

HELEN BALAZENTIS

HELENE’S BEAUTY SHOP 
5003 West 14th Street 

CICERO, ILL.

S MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR

5 TO THE LITHUANIAN CUSTOMERS OF MY

I GRANT WORKS FRUIT MARKET

■: 4913 W. 14th St., Cicero Phone: OL 2-0946
;! We have fresh vegetables and fruits everyday.

I; Wholesale and Retail. — Free Delivery.

Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių 
klientams, draugams ir pažįstamiems linki

CICERO LIQUOR HOUSE
PACKAGE and BAR SERVICES

S. BALUTIS ir S. NORKUS, Savininkai

4916 W. 14th St. TeL: TO 3-9518

švenčių. Aacheno sinodas (apie 
809 tn.) patvirtino 19 švenčių 
(be sekmadienių). Gracijano 
dekretas 1150 m. priskaičiuoja 
41 visuotinai švenčiamų šven
čių. 1234 m. Grigaliaus dekre- 
talijos nustato 45 privalomas 
šventes, o tai su sekmadieniais 
sudaro iš viso 85 šventes.

Atskiros vyskupijos tarp XII 
iki XVI amžių turėdavo dau
giau kaip po 100 švenčių per 
metus, šalia to dar prisidėda
vo vietinės parapijų ir vienuo
lijų šventės.

Išaugus švenčių — nedarbo 
dienų skaičiui, pradėta skųs
tis, kad tai kenkia ekonomi
niam gyvenimui. Dėl to pra
dėta reikalauti, kad jų skai
čius būtų mažinamas.

Reikalavimą kėlė ne tik pa
sauliniai valdovai, bet taip pat 
didelių žemių savininkai ,ir 
dvasininkai. Dvasininkams bu
vo uždėta pareiga šventomis 
dienomis laikyti pamaldas už 
tikinčiuosius.

Dėl to popiežius Urbonas VIII 
savo 1642 m. rugsėjo 13 d. bule 
švenčių skaičių, be sekmadie
nių, sumažino iki 36. šalia to, 
buvo dar leista švęsti krašto ar 
vietos globėjų šventes. Bet vys
kupams buvo uždrausta įvesti 
naujas šventes. Taigi švenčių 
— nedarbo dienų su sekmadie
niais liko 85 dienos per metus.

Kai popiežius Urbonas VIII 
sumažino 1642 metais švenčių 
skaičių (su sekmadieniais) iki 
85, tai šitaip išbuvo iki XVIII 
amžiaus pradžios. Bet vis dar 
buvo jaučiama, kad švenčių 
per daug; Patenkindamas skun
dus, popiežius Benediktas XIII 
tarp 1724-30 metų leido Ispa
nijoje 17 švenčii| metu išklau
syti mišių ir eiti dirbti. Panašų 
indultą Neapolio ir Sicilijos 
karalius 1748 m. išsirūpino sa
vo karalijai, o 1753 m. Austri
ja. Napoleono su šv. Sostu su
darytuoju konkordatu Prancū
zijoje privalomų švenčių pa
liktos tik 4, o kitos perkeltos į 
sekmadienius.

Popiežius Pius X suvienodi
no visiems kraštams švenčių 
skaičių, palikdamas 8.

1917 m. 'įsigalėjusiu Bažny
čios teisių kodeksu, visoje Lo
tynų apeigų Bažnyčioje nusta
tyta 10 privalomų švenčių.

♦

Kad vis taip būt, kad vis taip būt, 
kad visos dienos šventos but, 
kad tiktai viena dirbama 
ir ta pati nugeriama. (Prūsų daina) (

Meksikoje Kalėdos 
prasidėjo gruodžio 16

Katalikiškoje Meksikoje Ka
lėdos prasidėjo praeito ketvir
tadienio vakarą, gruodžio 16 
dieną, ir tęsis iki gruodžio 26 
dienos. Ilgosios Kalėdos, vadi
namos “Las Noches Posadas” 
(užeigų naktys, Nights of the 
Inns) Meksikoje yra švenčia
mos nuo 1580 metų ir jos yra 
katalikų bažnyčios pasisavintos 
iš Meksikos actekų saulės grį
žimo celebracijų.

Pirmieji dominikonų vienuo
liai, atsikraustę į Meksiką vi
duryje šešioliktojo amžiaus, 
pastebėjo, kad actekai, saulės 
grįžimui artėjant, viduryje 
gruodžio mėnesio, pradeda il
gas ir vaišingas šventes, ir val
gydami. iš skanios tešlos pa
dirbto dievo kūną, vadinamą 
fzoatl, aukodami šunis ir net 
žmones.

Brolis Diego Duran tų šven
čių ir vaišių prisižiūrėjęs, pa
siūlė dominikonams panaudo
ti jas Kalėdoms ir ta proga 
gauti indėnų atsivertėlių.

Pirmoji tokia šventė buvo 
suruošta netoli Meksikos Mies
to esančio Acolman vienuoly
no bažnyčioje 1580 metais, su- 
kviečiant indėnus, juos privai
šinant, duodant jiems dovanų 
ir prikalbant, kad už tai padai
nuotų ir pašoktų. Paskiau in
dėnai jau buvo išmokyti pa
giedoti krikščioniškų kalėdinių 
giesmių ir suvaidinti kalėdinių 
scenų.

Prijaukinus pirmuosius in
dėnus, jie buvo prikalbinti at
sivežti savo šeimas ir draugus 
per ištisą Kalėdų sezoną. Tas 
paprotys išsiplėtė ne tik po 
bažnyčias ir šeimas, bet persi
metė į restoranus ir smukles, 
kur per visą tą laiką giminės, I

Senieji nesiskubina .
(Atkelta iš 7-to psl.) 

žmonių tik 10,200,000 atsakė į 
Socialinės Apdraudos užklau
simus ir iš tų tik 8,400,000 at
sakė teigiamai, tai yra įsire
gistravo. Priežastis esanti ta, 
kad nepaisant aiškinimų, dau
gelis žmonių nesupranta pa
čios apdraudos programos, o 
ko žmogus nesupranta, to ven
gia daryti.

Kadangi daktaro apdraudai 
terminas baigiasi kovo 31 die
ną, ir didesnioji pusė dar nėra 
įsiregistravusi, Social. Apdrau
dos Administracija pradeda 
masinę aiškinimų propagandą, 
per susirinkimus bažnyčiose, 
mokyklose ir t.p. Kas neįsire
gistruos iki ateinančio kovo 
mėnesio pabaigos, turės laukti 
dvejus metus sekančios progos: 
ir daugiau apdraudos mokėti, j

Kas su varna gyvena, varna 
ir krankia.

Bus ant švento niekados, ka
da ožkos kalėdos.

Atiduos ant švento “nieka
dos”.

Kareivio duona kruvina, el- 
i gėlos purvina, o artojo balta.

Senas arklys vagos negadina.

Senis vilkas į akete uodegos 
nekiša.

Išsipūtęs kaip kalakutas.

E ? natos verpsi, be balso 
ausi.

Ir duris uždarius laikas bėga.

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS 

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

draugai ir svečiai vaikšto iš 
namų į namus, kiekvieną naktį 
valgydami, gerdami ir celeb- 
ru o darni.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
LINKI SAVO KLIENTAMS

IR DRAUGAMS

ST. CASIMIR MONUMENT COMPANY
HAROLD E. NELSON, Sav.

3914 WEST 111th STREET
Vienas blokas nuo Šv. Kazimiero kapinių

Tiesiog ten, kur busai sustoja

Dėl gražesnio, geresnio paminklo prieinamesne kaina — 
kreiptis prie Mr. Nelson

Telefonas — CE 3-6335

LINKSMŲ KALĖDŲ IRLAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir geros 

valios lietuviams

LITHUANIAN HOTEL
1606 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 

TAylor 9-2733

MERRY CHRISTMAS, HAPPY NEW YEAR

Complete Line of Drugs & Cosmetics 
Prompt Delivery of Prescriptions

RUSSELL’S PHARMACY
OL 2-0090 4928 W. 14th Street OL 2-0091

LIBERTY PHARMACY
1900 South Cicero Avenue OL 2-7050

Russell J. Laspisa, B.S., R.Ph.
k__________________________________________________________________ >

s
OL 2-5245 TO 3-9687

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų
linki

VANCE FUNERAL HOME
ADVISERS & DIRECTORS 

JEAN VANCE

1424 So. 50th Ave. Cicero 50, Illinois
L  — ' ' .... —u

I
! Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų |
| visiems savo bičiuliams ir kostumeriams linki |

|| TAMALIUNAS A & A TAVERN |

I i ALEX and ANTHONY, Props. |

REGULATION POOL TABLE
1 1447 So. 49th Ave. Tel.: TOwnhaU 3-9571 I
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LIETUVIU TAUTINES KAPINĖS
8201 SOUTH KEAN AVE., JUSTICE, ILLINOIS. Tel. GLOBE 8-0638

SVEIKINA AMERIKOS LIETUVIUS IR LINKI JIEMS LAIMINGAI
PRALEISTI ŽIEMOS ŠVENTES

Kviečiame užvažiuoti į mūsų Kapines, aplankyti 

garbingų mūsų tautos vyrų kapus, pamatyti pastatytus puikius 

paminklus ir pasirinkti vietą savam sklypui. Mūsų pareigūnai 

mielu noru suteiks Jums pageidaujamas informacijas.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VALDYBA:
JUOZAS BALČIŪNAS, prezidentas 
POVILAS DAUBARAS, viceprezidentas 
ANTANAS TAMKEVIČIUS, iždininkas 
MARTYNAS GUDELIS, sekretorius

KAROLIS ALEKSIŪNAS 
JUOZAS BALČIŪNAS 
POVILAS DAUBARAS 
MARTYNAS GUDELIS 
AL MICKEVIČIUS

DIREKTORIAI:
POVILAS MILAŠEVIČIUS 
GUSTAS K. RIMKUS 
JUOZAS SKUTAS 
ANTANAS TAMKEVIČIUS 
JONAS ZALATORIS
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